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A doua sesiune
a bacalaureatului
bate la uşă -
3.477 de candidaţi
înscrişi în Dolj

CEREALCOM DOLJ
cumpără din recolta 2012

 GRÂU DE PANIFICAŢIE
FLOAREA-SOARELUI
Livrat la silozurile şi bazele sale din judeţul Dolj:

-Siloz Banu Mărăcine: 0251.547.393; 0372.731.499
-Siloz Leu: 0251.373.607; 0372.731.500
-Siloz Moţăţei: 0251.326.006; 0372.731.494
-Siloz Băileşti: 0251.311.038; 0372.731.493
-Siloz Segarcea: 0251.210.735; 0372.731.492
-Siloz Portaresti: 0251.358.219; 0725.161.822
-Baza Bistreţ: 0372.752.922
-Baza Gângiova: 0372.752.921
-Baza Brabova: 0251.447.305
-Baza Predeşti: 0722.527.280
-Baza Mischii: 0722.544.239
-Baza Murgaşi: 0251.447.562
-Baza Dăbuleni: 0755.570.192
-Baza Rast: 0728.286.059

 CU PLATA PE LOC

Informaţii suplimentare puteţi obţine la Direcţia Contractări:
Dl. Mircea Presecan – 0728.286.060
Dna. Rodica Avram – 0743.026.526
DJ, MH - Dl. Tudoran Adrian – 0743.036.229
OT. - Dl. Rotaru Adrian – 0728.286.065

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Popescu tot timpul a tras chiu-
lul la serviciu, dar acum, de când a
intrat în politică, trage sforile.

Reţea de
telefonie mobilă,

atacată de hoţi la
Poiana Mare

economie / 7

Mark Gittenstein,
de neînţeles

cultură / 9

Locuitori ai unei comune
aflate „pe val”, situată la doi
paşi de Craiova, cu o puternică
de zvoltare a infrastructurii,
cârcenii au, cel puţin o dată în
an, un motiv în plus de mân-
drie: bucuria de a fi împreună.
De ziua localităţii, sărbătorită
odată cu Adormire a Maicii
Domnului, fiii satului nu uită
de rădăcinile pe care le au şi se
adună de prin toate colţurile
ţării şi ale Europei pentru a fi
alături de cei dragi. Aşa s-a în-
tâmplat şi ieri, când mii de oa-
meni au participat la un ade-
vărat maraton de voie-bună şi
distracţie, care a început dimi-
neaţa devreme şi s-a încheiat
târziu în noapte cu un specta-
culos foc de artificii.

Claudiu Bleonţ şi actorii
Teatrului Naţional din Craiova
caută... „O scrisoare pierdută”

CEZ : Staţia de
transformare Craiova
Centru, investiţie de
5,7 milioane de euro

Compania CEZ Distribuţie va
investi 5,7 milioane euro pentru
modernizarea celei  mai  mari sta-
ţi i de transformare din Craiova şi
va aloca 26  mil ioane lei  pentru în-
locuitea a 1.000 de transformatoa-
re din şapte judeţe din sudul şi
sud-vestul  ţării. Grupul ceh CEZ
a obţinut în primul semestru, în
România, un profi t EBITDA de 63
mil ioane euro din producţia, vân-
zarea şi  distribuţia de energie
electrică, datorită recuperării da-
toriilor de la companiile feroviare
de stat şi creşterii  producţiei cen-
tralelor eoliene.
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Cursul pieþei valutare din 16 august 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Curtea Constituþionalã a Româ-
niei (CCR) a admis, marþi, solici-
tarea formulatã de preºedintele
suspendat, Traian Bãsescu, de pre-
schimbare a termenului ºedinþei
la care va fi decisã validarea sau
invalidarea referendumului de de-
mitere, pentru 21 august, în loc de
31 august, motivând instabilita-
rea politicã ºi impactul asupra
economiei. Drept urmare, Guver-
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nul a primit un nou termen, pânã
la 21 august, pentru a comunica
listele electorale permanente, ac-
tualizate pânã la data de 10 iulie.
La finalul ºedinþei, care a durat
peste ºapte ore, judecãtorii con-
stituþionali au mai precizat cã se
vor pronunþa cu o majoritate de
douã treimi, adicã ºase voturi din
nouã, asupra valabilitãþii referen-
dumului din 29 iulie, ºi nu cu ma-

joritate simplã, aºa cum se zvoni-
se iniþial. Întrebat dacã românii
din strãinãtate vor fi sau nu in-
cluºi în cvorum, preºedintele
CCR, Augustin Zegrean, a refuzat
sã dea un rãspuns, pe motiv cã nu
vrea sã fie acuzat cã se antepro-
nunþã. „Fiþi înþelegãtori ºi aveþi
rãbdare: o sãptãmânã nu este o via-
þã”, a fost apelul sãu cãtre ziariº-
tii insistenþi.

Peste 500 de morþi, descoperiþi
pe liste la Buzãu ºi Brãila

Peste 300 de persoane decedate,
dar ºi oameni cu cãrþile de identita-
te expirate, au fost descoperite pe
listele electorale de la referendum
din judeþul Buzãu. „Pânã astãzi (n.r.
- marþi), la nivel de judeþ avem 1.333
de cazuri de persoane care ºi-au
pierdut dreptul de a vota dupã
datele raportate de comisiile locale.
Dintre acestea, 325 se referã la (...)
persoane decedate, care încã mai
sunt trecute în listele electorale. Din
cele 1.333 de cazuri, astãzi am aflat
cã existã 505 cazuri care se referã la
acte de identitate expirate”, a
subliniat subprefectul. Un numãr de
214 persoane decedate au fost
descoperite pe listele electorale
permanente de la referendum ºi în
judeþul Brãila.

Procurorii DNA au puricat
listele din peste 20 de
localitãþi din Olt

Peste 20 de localitãþi din Olt au
intrat în vizorul procurorilor DNA
dupã ce prezenþa la referendum a
atins sau chiar a depãºit sutã la
sutã. Primari, preºedinþi ºi membri
ai secþiilor de votare au fost
audiaþi, motiv pentru care în unele
zone, precum Piatra Olt, oamenii
legii au fost huiduiþi de cãtre
localnici, care le-au cerut sã plece
ºi sã înceteze cu aceste acþiuni,
potrivit Mediafax. La mai multe
secþii de vot din acest judeþ s-a
înregistrat chiar o prezenþã de
peste 200 la sutã în ziua referendu-
mului, aºa cã procurorii au decis
sã facã o vizitã în teritoriu, pentru
a verifica cum de s-a ajuns la atât
de multe persoane înscrise pe
listele suplimentare. Fostul
preºedinte, Ion Iliescu, a afirmat,
ieri, pe blog, cã „haite” de
procurori, care manifestã „un
primitivism feroce”, dau nãvalã
peste oameni, în case, chestionân-
du-i asupra votului la referendum,
el apreciind cã Parlamentul
trebuie sã intervinã ºi sã „cheme la
ordine” Parchetul pentru abuzuri.

Decalarea cu zece zile a datei la
care CCR se va pronunþa în legãtu-
rã cu valabilitatea referendumului a
fost explicatã de judecãtorii consti-
tuþionali, într-un comunicat de pre-
sã, prin faptul cã se doreºte asigu-
rarea soluþionãrii „cu celeritate a
cauzei cu care a fost învestitã Cur-
tea Constituþionalã, pentru a evita
prelungirea situaþiei de instabilitate
politicã, care se rãsfrânge direct
asupra economiei naþionale”, teme-
iul juridic al acestei decizii fiind
„art.3, art.14 ºi art.50 alin.(1) din
Legea nr.47/1992 privind organiza-
rea ºi funcþionarea Curþii Constitu-
þionale, precum ºi al art.153 din
Codul de procedurã civilã”. Pe cale
de consecinþã, CCR a solicitat Gu-
vernului sã comunice tot pânã la 21
august „numãrul persoanelor inclu-
se în listele electorale permanente,
actualizate pânã la data de 10 iulie
2012, conform dispoziþiilor artico-
lului 17 alineat 2 din Legea 3/2000
privind organizarea ºi desfãºurarea
referendumului”. Totodatã, Curtea
face precizarea cã aceastã actuali-
zare a listelor electorale a fost ceru-
tã ºi în adresa nr.5305 transmisã
Guvernului în data de 3 august. Con-
form comunicatului de presã, prin
liste electorale permanente se înþe-
lege „potrivit articolului 2 alineat 1
litera c din Legea 370/2004, «listele
cuprinzând cetãþenii români cu
drept de vot care au împlinit 18 ani

pânã la ziua alegerilor inclusiv»”.
„Acolo unde aceastã operaþiune nu
s-a executat, urmeazã a se realiza
în termenul acordat de Curte”, se
mai aratã în comunicat.

Judecãtorul Minea avea
dreptul sã transmitã

rectificarea la Monitorul Oficial
CCR ar fi convenit, tot în ºedin-

þa de marþi, cã judecãtorul ªtefan
Minea era îndreptãþit sã transmitã
la Monitorul Oficial rectificarea la
Hotãrârea nr.3/2 august, au decla-
rat surse oficiale. Argumentele in-
vocate în ºedinþa de marþi de cãtre
majoritatea judecãtorilor au fost cã
acesta era atât judecãtor raportor,
cât ºi judecãtor de serviciu, au mai
precizat sursele citate. Mai mult,
completarea - prin care s-a preci-
zat temeiul legal în baza cãruia urma
sã fie stabilit numãrul total al alegã-
torilor care trebuiau sã-ºi exprime
opþiunea la referendum - a fost fã-
cutã cu acordul majoritãþii judecã-
torilor „Plenul CC, întrunit pentru a
examina interpretãrile diferite date
de autoritãþi unor acte emise ante-
rior de Curte, a constatat cã în ho-
tãrârea CC nr. 3 din 2 august 2012
s-a omis a se preciza temeiul legal
în baza cãruia urma sã fie stabilit
numãrul total al alegãtorilor care tre-
buiau sã-ºi exprime opþiunea la re-
ferendumul din 29 iulie 2012 pen-
tru demiterea preºedintelui Româ-

niei. (...) Judecãtorul-raportor, sub
îndrumarea cãruia s-a redactat ho-
tãrârea, a procedat, cu acordul ma-
joritãþii judecãtorilor Curþii, la com-
pletarea considerentelor acesteia
(...)”, se precizeazã într-un comu-
nicat remis Mediafax, marþi, de
CCR. În acest context, Curtea a
decis, cu majoritate de voturi, cã
hotãrârea nr.3 din 2 august 2012 a
fost datã în materia soluþionãrii con-
testaþiilor introduse în legãturã cu
procedura referendumului, ºi nu în
materia valabilitãþii referendumului,
asupra cãruia CCR urmeazã a se
pronunþa în baza art.47 alin.(1) din
Legea nr. 47/1992.

Zegrean: Listele electorale
nu le are Guvernul,

ci „instituþiile”
Preºedintele CCR, Augustin Ze-

grean, asaltat de jurnaliºti, marþi
searã, la ieºirea din sediu, a afirmat
cã nu doreºte sã facã declaraþii,
pentru cã acestea vor fi interpreta-
te ºi poate fi acuzat de antepronun-
þare. Întrebat de ce a cerut Guver-
nului listele electorale, în condiþiile
în care Executivul a spus cã nu el
trebuie sã dea aceste liste, Zegrean
a rãspuns: „Pãi cine a organizat re-
ferendumul?”. În concluzie, Guver-
nul are aceste liste, au insistat zia-
riºtii. „Nu le are Guvernul, cum sã
le aibã? Le au instituþiile...”, a fost
rãspunsul lui Augustin Zegrean. În-
trebat dacã românii din strãinãtate
vor fi incluºi în listele electorale

permanente ºi dacã CCR va lua în
calcul „ce face Guvernul acum (n.r.
– actualizarea listelor)”, Zegrean a
rãspuns: „Nu mã puneþi sã mã ante-
pronunþ, pe urmã o sã spuneþi cã m-
am antepronunþat, da? Deci, vã mul-
þumesc. Fiþi înþelegãtori ºi aveþi rãb-
dare: o sãptãmânã nu este o viaþã”.

ªova: Nu poate fi organizat
un nou referendum

Ministrul pentru Relaþia cu Par-
lamentul, Dan ªova, a declarat ieri,
la RFI, cã Parlamentul va fi „obli-
gat” sã respecte decizia CCR pri-
vind referendumul, chiar dacã ar fi
o „enormitate”, el apreciind cã un
nou referndum nu poate fi organi-
zat, dar cã, teoretic, este posibilã o
nouã suspendare. „Un nou referen-
dum nici nu este posibil, întrucât
Constituþia este foarte clarã: refe-
rendumul se organizeazã în 30 de
zile de la suspendare. Deci, e un
termen de decãdere, un nou refe-
rendum nu poate fi organizat. Sin-
gurul lucru care este posibil în ca-
zul, Doamne fereºte!, ºi nedorit de
noi, pe care eu personal nu mi-l pot
imagina în acest moment, juridic
vorbind, nu-mi pot imagina ºi con-
stituþional, întoarcerea domnului
Bãsescu, dar dacã ea se va întâm-
pla ºi domnia sa va înþelege în con-
tinuare sã încalce Constituþia, sin-
gura posibilitate este reluarea unei
proceduri de suspendare. Dar nu m-
aº hazarda sã discut atât de depar-
te”, a spus ªova.
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Nici un ambasador străin la
Bucureşti nu ş i-a forţat atât de
mult ş i, nu rareori, inabil,  atr i-
buţiile, aşa c um sunt ele prevă-
zute în Convenţia de la Viena,
din 1961,  privind relaţiile diplo-
matic e,  prec um domnul Mark
Gittens tein,  tr imisul SUA în Ro-
mânia.  Ultimele sale gesturi de
partizanat evident contravin re-
almente obligaţiilor  exprese de
abţinere pe c are un ambasador
le are, de a nu lua poziţii publi-
ce, în nici o împrejurare, în ţara
în c are este acreditat.  Domnul
Mark Gittenstein are şansa de a-
şi îndeplini mandatul într-o ţară
pro-americană şi prietenă trai-
nic ă.  Sentimentul aces ta este
c ovârş itor,  mult mai res imţit
decât în alte ţăr i europene, une-
le c hiar membre NATO. Parte-
neriatul strategic  e solid ş i din-

MIRCEA CANŢĂR

colo de orice ambiguitate. Anul
trecut,  excelenţa sa Henry Mark
Gittens tein a tras  de urec hi Cur-
tea Constituţională pentru o de-
c izie definitivă,  irevocabilă ş i
obligatorie. La numai două săp-
tămâni, c u prilejul zilei naţiona-
le a SUA,  a recidivat c u afirma-
ţia conform c ăreia „cel mai bun
prieten pe care SUA îl au în Ro-
mânia este Mircea Geoană”, pe
atunci preşedinte al Senatului şi
personalitate marc antă a opozi-
ţiei,  fos t c ontrac andidat al lui
Traian Băsescu în c ursa pentru
alegerile prezidenţiale. O serie de
dec laraţii din ultima vreme au
părut din nou suspec te. Chiar
dac ă într-un c omunicat remis
recent presei se spunea: „(.. .)
Curtea Constituţională trebuie
lăsată să ia o decizie bazată pe
principii, în mod independent,

fără nici un amestec din af a-
ră”. Corec tă afirmaţie,  pe fond.
Numai că deunăzi, nici nu a apu-
cat să plece din ţară Philip Gor-
don,  asistentul secretarului de
stat Hillary Clinton, ş i imediat s-
a dezlănţuit o vânătoare a alegă-
torilor de la referendumul din 29
iulie de către proc urorii Parche-
tul General de pe lângă ICCJ şi
cei ai DNA. La Suraia,  în Vran-
cea,  potr ivit presei,  s-a mers în
biseric ă pentru a-i anc heta pe
enoriaşi în legătură cu bănuitul
vot multiplu, slujba preoţilor de
Sfânta Maria fiind întreruptă. Ce
să mai c readă oamenii ac eia
simpli despre „aportul” ambasa-
doru lui Ma rk Gitt ens tein în
ac eastă poveste? A fost sau nu
domnia sa de acord cu aşa ceva?
Locuitorii din Piatra Olt şi alte
localităţi luate la puricat n-au c i-

tit  „De spre  de moc raţie  în
America”, a lui Alexis de Toc-
queville, care în 1935 spunea că
judecătorii nu se substituie nici
puterii exec utive, nici celei le-
gislative.  Dar nu există eveni-
ment politic în care să nu se
audă invocată autoritatea jude-
cătorului. Alegerea c a preşedin-
te al SUA, în noiembrie 2008,  a
lui Barac k Obama, a fost primi-
tă de români,  între alţii,  c u o
mărturisită satis facţie,  încât nu
puţini l-au considerat ş i „preşe-
dintele lor”. Iar  în cartea aces-
tuia, fos t senator, avocat şi pro-
fesor universitar,  cu mari şanse
la adjudec area unui nou mandat,
„Îndrăzne ala de a spe ra” (Ed.
Rao,  2008),  despre gândirea lui
politică, deloc partizană,  se spu-
ne aşa undeva la pagina 326:
„(.. .) Propria noastră experien-

ţă ne spune că aceste ultime
două libertăţi – libertatea de a
nu suferi de sărăcie şi liberta-
tea de a nu se teme – sunt in-
dispensabile pentru a le avea
pe celelalte (. .. )” .  Aşadar,  „li-
bertatea de a nu se teme” era
c onsiderată de Barac k Obama
c a o aspiraţie de bază,  c are de-
fineş te, între altele,  o viaţă de-
c entă pentru noi toţi. Nu ş tim
dac ă mis ter Mark Gittens tein l-
a c itit pe Barac k Obama. Dar e
pos ibil să nu înţeleagă pe de-
plin, luc ru f iresc , psihologia ro-
mânilor, din c are 8,5 milioane
au ieşit la vot,  şi-au exprimat
opţiunea,  aşa cum o făc useră
ş i în urmă cu aproape 60 de
zile,  la alegerile loc ale.  E c u ne-
putinţă c a Mark Gittens tein să
nu poată decripta adevărul în
ges turile lor.

Mark Gittenstein, de neînţeles

Colectivul, S.C. Domeniul Coroanei Segarcea S.R.L.este
alături de doamna Cornelia Anghel, în momentele de
grele încercări, cauzate de decesul mamei. Sincere
condoleanţe familiei îndurerate.

Dumnezeu s-o aibă în grijă!

Ministrul de externe, Titus Corlăţean:
„Îi voi ajuta pe românii din Timoc

să-şi păstreze identitatea naţională”
Ministrul de externe, Titus Corlăţean, a declarat

marţi, la TVR Internaţional, că situaţia românilor din
Timoc, este ”diferită de cea a comunităţii româneşti
din Voievodina”, cei din urmă fiind recunoscuţi ca
atare, ca români, şi beneficiază de nişte drepturi, şi de
şcoală şi de educaţie în limba maternă, presă în limba
maternă, religie. „Ceilalţi (n.r cei din Timoc) au fost
ţinuţi undeva jos de tot, nu sunt recunoscuţi ca mino-
ritate românească nici acum. E ceva pe jumătate, cu
un aşa-zis  Consiliu
al vlahilor (.. .) nu
şcoală, nu nimic .
Există o singură bi-
serică ortodoxă ro-
mână ridicată de pă-
rintele Boian la Ma-
lainiţa, în ciuda tu-
turor ameninţărilor,
tuturor ameninţări-
lor de a dis truge
această biserică”, a
declarat Titus Cor-
lăţean. Ministrul de
externe a mai spus
că în perioada ime-
diat următoare va fi
”activ” în această chestiune pentru a-i ajuta pe româ-
nii din Timoc să-şi păstreze identitatea naţională, res-
pectând suveranitatea statului sârb. ”Românii de aco-
lo, în special cei în vârstă, ştiu în continuare să vor-
bească ‘rumâneşte’, vorbesc, unii dintre ei, cu per-
fectul simplu, sunt cei de la şes, care sunt aproape de
Oltenia noastră, vorbesc ca şi oltenii. Sunt cei de la
munte, care vorbesc în graiul bănăţean. Însă cei ti-
neri nu mai ştiu deloc româneşte, pentru că nu au

şcoală”, a mai spus Titus Corlăţean. Corlăţean a mai
spus că România a acceptat ca Serbia să primească
statutul de ţară candidată la UE, în martie, după ce s-
a angajat să îndeplinească anumite criterii legate de
protecţia minorităţii române.

MARGA BULUGEAN
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Zi specialã, ieri, pentru comu-
na doljeanã Mârºani. Sãrbãtoa-
rea religioasã a Adormirii Maicii
Domnului a început încã de di-
mineaþã, când la toate cele trei
parohii din localitate au fost ofi-
ciate slujbe religioase. Sãrbãtoa-
rea popularã de Sfânta Maria
Mare a reunit mii de oameni, care
n-ar rata pentru nimic în lume
tradiþionalul bâlci.

Aflatã la cea de-a XIII-a edi-
þie, manifestarea a fost prilej de
cântec, joc ºi voie bunã, la care
au contribuit din plin cei aproape
40 de interpreþi invitaþi. Între
aceºtia, Ionela Prodan – cãreia,
cu acest prilej, i-a fost acordat
titlul de Cetãþean de Onoare al
comunei Mârºani, Vasile Cioba-

nu, Sanda Argint, Aurica
Ganþu º.a. De altfel, spec-
tacolul a fost înregistrat ºi
urmeazã a fi transmis de
postul de televiziune „Fa-
vorit”. Au împãrtãºit bucu-
ria, în zi aniversarã, cu lo-
calnicii ºi senatorul Mircea
Geoanã, Ion Prioteasa –
preºedintele Consiliului Ju-
deþean Dolj, Valeriu Zgo-
nea – preºedintele Came-
rei Deputaþilor, precum ºi
alþi invitaþi de seamã.

„Le transmit tuturor cetãþe-
nilor comunei Mârºani cele mai
bune gânduri. Le doresc ca, îm-
preunã, sã trecem peste aceste
momente grele, când seceta
face ravagii în Dolj. Mãcar pen-
tru o zi încercãm sã uitãm de griji
ºi neajunsuri ºi sã ne bucurãm
împreunã”, a declarat primarul
comunei Mârºani, Constantin
Ghencioiu. Sãrbãtoarea s-a în-
cheiat asearã, târziu, cu un foc
de artificii.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Câteva sute dintre doljenii care
poartã cu mândrie numele românesc
ºi simplu al Sfintei Marii, dar ºi restul
cetãþeniilor din comuna Sopot, au pe-
trecut, ieri, într-o atmosferã presã-
ratã cu muzicã popularã, mici ºi bere
rece. Chiar dacã, spune primarul lo-
calitãþii, Cãtãlin Trãistaru, sãrbãtoa-
rea nu a mai avut strãlucirea de altã-
datã, în sensul belºugului financiar,
oamenii s-au simþit bine, relaxându-
se alãturi de familii ºi prieteni la spec-
tacolul de muzicã popularã organi-
zat de Primãria Sopot. Cei mici s-au
bucurat de prezenþa tarabelor cu fel ºi
fel de surprize, tradiþionalul bâlci fiind
unul dintre cele mai aºteptate momente
din an. “Dacã situaþia financiarã nu ne
permite sã organizãm spectacole gran-
dioase, asta nu înseamnã cã nu ne bu-
curãm de ceea ce avem. În ziua de Sfân-
ta Maria era ºi este o tradiþie organiza-

rea bâlciului, fiindcã e o zi în care ne
adunãm laolaltã ºi încercãm sã uitãm
de problemele cotidiene ºi stresul zilnic.
Petrecerea noastrã continuã pânã pe în-
serat ºi toatã lumea este invitatã”, ne-a
mãrturisit primarul Cãtãlin Trãistaru.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Petrecere tradiþionalã
pentru localnicii din Sopot

Portul Bechet a fost, ieri, gazda a trei evenimente importante pentru
comunitate, respectiv sãrbãtoarea religioasã a Adormirii Maicii Domnului,
Ziua Marinei Române ºi cea de-a XVI-a ediþie a Festivalului Internaþional
de Folclor „Dunãrind cu Dunãrea”. Manifestãrile au debutat încã de di-
mineaþã cu o paradã a portului popular, urmatã, apoi, de un scurt program
artistic, susþinut de Ansamblul Folcloric „Ion ªerban” al Cãminului Cultu-
ral Iºalniþa, Ansamblul Folcloric „Izvorce” al Casei de Culturã din Oreaho-
vo – Bulgaria, Ansamblul Folcloric „Bordeiaºul” al Liceului Teoretic Be-
chet ºi de Fanfara Casei de Culturã Oreahovo. “Ne bucurãm cu toþii de o zi

foarte frumoasã, încãrca-
tã de semnificaþii cultural-
artistice ºi religioase, cu
atât mai mult cu cât Be-
chetul este ºi unul dintre
porturile fluviale din þarã,
unde s-au organizat cere-
monii, spectacole ºi jocuri
marinãreºti”, ne-a declarat
Gheorghe Ionele, prima-
rul oraºului Bechet.
ANA-MARIA GEBÃILÃ

Zi cu triplã semnificaþie, în oraºul Bechet

În Craiova, patru biserici
poartã hramul Adormirea

Maicii Domnului
În fiecare oraº al þãrii existã, cu

siguranþã, cel puþin o bisericã ce
poartã hramul Adormirea Maicii
Domnului. În Craiova sunt patru, iar
cea mai cunoscutã rãmâne Catedra-
lã Episcopalã „Madona Dudu”.

Construitã în 1758, pe locul unei
vechi biserici din lemn (ce data din
1700), de marele clucer Constan-
tin Fotescu ºi tãbãcarul Hagi Ion
Gheorghe, aceasta are hram dublu
– Adormirea Maicii Domnului ºi
Sfântul Pantelimon –, iar în prona-
osul sãu se aflã mormântul poetu-
lui Vasile Cârlova. În cele câteva
veacuri de existenþã, Biserica „Ma-

dona-Dudu” a avut
un important rol
cultural ºi filantro-
pic. Pentru cei care
au beneficiat  de
spri j inul  acestui
sfânt lãcaº,  prin
acordarea de  bur-
se ºcolare ºi alte
forme de ajutor, se
numãrã Constantin
Brâncuºi ºi Nicolae
Titulescu.

Acelaºi hram mai
este purtat de Bise-
rica „Oota”, aflatã pe strada „Gene-
ral Dragalina”, de Biserica „Mân-
tuleasa”, de pe Calea Unirii, ºi de
Capela din cimitirul Sineasca.

Sãrbãtoare la mãnãstirile
Polovragi, Tismana

þi Bistriþa
Aºezatã într-un loc

pitoresc, la poalele
Munþilor Polovragi, în
vecinãtatea Cheilor Ol-
teþului, Mãnãstirea Po-
lovragi este un monu-
ment istoric ce datea-
zã de peste 600 de ani.
În zi de hram, sfântul
aºezãmânt monahal a
îmbrãcat haine de sãr-

bãtoare, bucuria fiind dublatã de un
alt eveniment important în viaþa
monahalã de aici: resfinþirea biseri-
cii mãnãstirii, sãvârºitã de ÎPS Iri-
neu, Mitropolitul Olteniei, înconju-
rat de un sobor de arhierei, preoþi
ºi diaconi. Rãspunsurile la stranã
au fost date de Grupul Psaltic „Sfân-
tul Mare Mucenic Dimitrie” al Ca-
tedralei Mitropolitane din Craiova,
condus de prof. Victor ªapcã.

Un alt aºezãmânt monahal de
tradiþie, considerat cel mai vechi din
Þara Româneascã, care ºi-a sãrbã-
torit hramul în aceastã zi, a fost Mã-
nãstirea Tismana, ctitoria Cuviosu-
lui Nicodim, reorganizatorul vieþii
monahale pe aceste meleaguri. Sute
de credincioºi i-au trecut pragul, la
ceas de sãrbãtoare slujba Sfintei Li-

turghii fiind sãvârºitã la altarul de
varã al mãnãstirii de un sobor de
preoþi ºi diaconi, în frunte cu Prea-
sfinþitul Nicodim, Episcopul Seve-
rinului ºi Strehaiei. S-a alãturat Gru-
pul Psaltic „Sfântul Nicodim” de la
Tismana, al Catedralei Episcopale
din Drobeta-Turnu Severin.

Pe plaiuri vâlcene, douã cunos-
cute aºezãminte monahale ºi-au
sãrbãtorit hramul de praznicul
Adormirea Maicii Domnului. Una

este Mãnãstirea Bistriþa, sfânt
locaº construit între anii 1492 ºi
1494 de boierii Craioveºti, care
adãposteºte moaºtele Sfântului
Grigorie Decapolitul. De asemenea,
Mãnãstirea Frãsinei, care dateazã
din anul 1710, fiind reconstruitã ºi
rectitoritã de Sfântul Ierarh Cali-
nic în 1893, cel care introduce aici
reguli de vieþuire monahalã speci-
fice Muntelui Athos.

MAGDA BRATU

Credincioºii ortodocºi, catolici ºi greco-ca-
tolici au sãrbãtorit, ieri, Adormirea Maicii
Domnului, marcând, potrivit tradiþiei creºtine,
ziua în care Fecioara Maria s-a mutat din viaþa
pãmânteascã la cer. Mii de oameni au partici-
pat, încã de dimineaþã, la slujbele religioase,
nu puþine fiind lãcaºurile de cult din Craiova ºi
din Oltenia puse sub ocrotirea Maicii Domnu-

Zi de sãrbãtoare la „Madona-Dudu”
ºi la alte biserici ºi mãnãstiri din Oltenia

lui, care ieri ºi-au sãrbãtorit hramul. Printre
cele mai cunoscute se numãrã Biserica „Ma-
dona Dudu”, unde craiovenii au participat la
Sfânta Liturghie ºi s-au închinat la icoana fãcã-
toare de minuni a Maicii Domnului – Grabnic
Ascultãtoarea, aflatã în acest sfânt lãcaº. Sãr-
bãtoare a fost ºi la mãnãstirile Polovragi, Tis-
mana, Bistriþa ºi Frãsinei.

Cel mai iubit nume la români: peste 2 milioane
de persoane ºi-au sãrbãtorit onomastica

În România, þarã creºtinã, încã se mai obiºnuieºte ca nou-nãscuþii sã fie
botezaþi cu nume creºtine, pentru ca sfântul al cãrui nume îl poartã sã îi
protejeze. Iar Maria ocupã, în continuare, primul loc în topul celor mai des
întâlnite nume. La nivel naþional, 2.231.032 de persoane au fost sãrbãtorite
ieri, dintre acestea 1.813.614 fiind femei, iar 417.418 bãrbaþi.

Potrivit statisticilor Direcþiei pentru Evidenþa Persoanelor ºi Administra-
rea Bazelor de Date din cadrul Ministerului Administraþiei ºi Internelor, majo-
ritatea femeilor care ºi-au sãrbãtorit onomastica de Sfânta Maria, respectiv
1.392.607, poartã numele de Maria, alte 273.806 Mariana, 51.593 – Marinela,
iar 31.252 Mioara. Alte 25.526 de femei poartã numele de Marina ºi 25.477
numele de Marilena. De ase-
menea, în aceastã zi au fost
sãrbãtorite ºi cele care poartã
numele Mãrioara – 10.917,
Mãriuca – 1.671 ºi Mãria – 160.

Statisticile existente la ni-
velul Direcþiei pentru Eviden-
þa Persoanelor ºi Administra-
rea Bazelor de Date aratã cã,
dintre bãrbaþii care îºi sãrbã-
toresc onomastica la aceastã
datã, 308.514 poartã numele de
Marian, alþi 105.414 – Marin
ºi 3.344 – Marinicã.
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Dis-de-dimineaþã, pentru a
prinde rãsãritul soarelui, pes-
carii amatori ºi-au întins undi-
þele pe malul lacului dintre
Cârcea ºi Preajba. În buna tra-
diþie a locului, concursul de
pescuit a fost cel care a dat
startul sãrbãtorilor prilejuite de
ziua comunei Cârcea. Întrece-
rea a început la ora 6 dimineaþa
ºi urma sã se încheie la ora
12.00, când cei 80 de pescari
amatori angrenaþi în competi-
þie au fost invitaþi sã punã pe
cântar „trofeele”. Cel care a
prins peºtele mai mare a pri-
mit ºi premiul constând în us-
tensile de pescuit. Dincolo de
competiþie a fost timp sufi-
cient ºi pentru câteva poveºti
pescãreºti, dar ºi de poveþe din
partea celor cu ºtate mai vechi
în ale statului pe baltã. „Peº-

tele ãsta e trofeul pe ziua de
azi .  Poate e cam mic,  dar
acum n-avem ce face. Peºte
e destul în baltã, dar acum e ºi
dupã cum ai noroc. Dacã am
prinde în fiecare zi ar rãmâne
lacul fãrã”, le-a explicat ºugu-
bãþ unul dintre pescari colegi-
lor de pe baltã.

Distracþie pe biciclete
Distracþia a continuat pe

strãzile comunei, împodobite
ca pentru o mare sãrbãtoare

cu ghirlande tricolore. Mai
multe competiþii sportive au
fost organizate pentru copii,

de la ciclism ºi atletism pânã
la ºah. Participanþii au fost în
numãr mare, iar premiile au
constat în dulciuri. Dincolo de
încrâncenarea  cu care  cei
mici ºi-au disputat primele lo-
curi, dictonul olimpic care
spune cã înainte de toate im-
portant este sã participi a fost
la mare preþ. Odatã cu el se
poate spune cã a fost atins ºi
obiectivul autoritãþilor locale
de a atrage tinerii cãtre sport.

„Avem un numãr mare de ti-
neri care se implicã în tot felul
de activitãþi culturale ºi sporti-
ve. De fapt, de ziua comunei
sunt implicaþi toþi cetãþenii, de
la cei mai mici la cei mai în vâr-
stã. La noi fenomenul este altul
decât în alte localitãþi. Popula-
þia creºte de la an la an, fiindcã
suntem ºi în apropierea munici-

piului Craiova. Avem per-
spective. Cârcea a cunoscut
o dezvoltare rapidã în ultimii
ani. Sunt oameni care vin din
oraº, dar ºi din alte localitãþi
ºi se stabilesc pe raza comu-
nei noastre”, a mãrturisit cu
mândrie Valericã Pupãzã, pri-
marul comunei Cârcea.

Hramul bisericii
Adormirea Maicii Domnului,

sãrbãtorit de enoriaºi
Cum ziua comunei Câr-

cea coincide cu sãrbãtoarea
Adormirii Maicii Domnului,

localnicii nu au uitat, ieri, sã
treacã ºi pe la bisericã, mai
ales cã unul din lãcaºurile de
cult din localitate poartã acest
hram. Câteva zeci de persoa-
ne au asistat la slujba oficiatã
de un sobor de preoþi ºi s-au
rugat pentru binele cunoscuþi-
lor, dar ºi pentru prosperitatea
localitãþii în care îºi duc traiul
de zi cu zi.

Prezent la oficierea serviciu-
lui religios, primarul Valericã
Pupãzã le-a dat o veste bunã
enoriaºilor: alãturi de comunita-
tea localã intenþioneazã sã de-
mareze o serie de lucrãri pen-
tru reabilitarea lãcaºului de cult.
„În atenþia comunitãþii din Câr-
cea este renovarea bisericii cu
hramul Adormirea Maicii Dom-
nului din localitate. Biserica nu
aparþine de domeniul public ºi nu
putem investi noi în aceastã re-
paraþie, dar ne implicãm prin a
atrage mai mulþi sponsori. Exis-
tã astãzi un proiect care a fost
finalizat. S-a fãcut ºi cadastrul
ºi vrem sã modernizãm acest
lãcaº de cult care dateazã de 80
de ani. Lucrãrile presupun de la

Locuitori ai unei comune aflate „pe
val”, situatã la doi paºi de Craiova, cu o
puternicã dezvoltare a infrastructurii,
cârcenii au, cel puþin o datã în an, un
motiv în plus de mândrie: bucuria de a
fi împreunã. De ziua localitãþii, sãrbã-
toritã odatã cu Adormirea Maicii Dom-
nului, fiii satului nu uitã de rãdãcinile

pe care le au ºi se adunã de prin toate
colþurile þãrii ºi ale Europei pentru a fi
alãturi de cei dragi. Aºa s-a întâmplat ºi
ieri, când mii de oameni au participat
la un adevãrat maraton de voie-bunã ºi
distracþie, care a început dimineaþa de-
vreme ºi s-a încheiat târziu în noapte cu
un spectaculos foc de artificii.
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Douã zile de sãrbãtoare, de anul viitor
Autoritãþile locale plãnuiesc, deja, ca sãrbãtoarea comu-

nei de anul viitor sã se desfãºoare pe parcursul a douã zile.
Centrul Multifuncþional, ce ar urma sã fie inaugurat în luna
mai a anului viitor, va gãzdui toate manifestãrile. Complexul
este finalizat în proporþie de 70% ºi cuprinde o clãdire cu o
suprafaþã de 2.000 de metri pãtraþi. Aici va fi amenajatã o
salã de spectacol, o bibliotecã, un spaþiu IT, spaþii de
lecturã, salã de fitness ºi o salã multifuncþionalã. Lângã
clãdire vor fi ºi douã terenuri de sport: unul de fotbal cu
gradenã ºi nocturnã ºi unul cu gazon sintetic, prevãzut, de
asemenea, cu nocturnã.

consolidare pânã la arhitecturã:
schimbare de acoperiº ºi tot
ceea ce se impune. Este vorba
de o reparaþie capitalã. Am pre-
vãzut în proiect ºi o camerã de
centralã termicã pe combustibil
solid cu calorifere, care va în-
cãlzi biserica”, a explicat prima-
rul comunei Cârcea.

Recital de muzicã popularã
ºi foc de artificii

Pe searã, dupã ora 16.00, în
centrul comunei, locuitorii din
Cârcea au fost invitaþi la un
concert de muzicã popularã, la
care au participat nume sono-
re ale folclorului românesc,
precum Neta Soare, Maria
Ghinea, Cristi Bãnãþeanu, Ma-
rinela Bãlaºa, Mihaela Ton-
cea, Simona Creþan ºi Doru
Rãcãreanu. Din rândul autori-
tãþilor judeþene ºi centrale, au
fost invitaþi preºedintele Con-
siliului Judeþean Dolj, Ion Prio-
teasa, senatorul de Dolj, Mir-
cea Geoanã ºi preºedintele Ca-
merei Deputaþilor, Valeriu Zgo-
nea. Sãrbãtoarea s-a încheiat
cu un foc de artificii.

Valericã Pupãzã, primarul comunei Cârcea

„Este o zi specialã pentru locuitorii comunei Cârcea. Aceºtia
lasã deoparte grijile de zi cu zi ºi se implicã în toate aceste activi-

tãþi. Este un dar al comunei
pentru locuitorii ei. Vin mulþi
cetãþeni care au rãdãcinile
ancorate în comuna Cârcea.
Noi chiar ne facem cunoscuþi
pe plan local ºi naþional prin
rechemarea acestor oameni.
Sunt mulþi cetãþeni ce au do-
miciliul în strãinãtate ºi care,
pe 15 august, vin în comuna
natalã pentru a fi alãturi de
ceilalþi. Le urez tuturor oa-
menilor din localitate multã
sãnãtate, putere de muncã
prosperitate ºi la mulþi ani!”
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Poliþiºtii de investigaþii crimi-
nale din cadrul Secþiilor de Poli-
þie 4 ºi 5 Craiova, au descoperit,
în urma cercetãrilor, cine este
fãptuitorul mai multor tâlhãrii
comise în Bãnie pe parcursul mai
multor sãptãmâni. Ieri, acesta a
fost identificat în persoana lui
Constantin S., în vârstã de 24 de
ani, din Craiova, autorul a nu mai
puþin de ºase fapte de naturã pe-
nalã, dintre care cinci tâlhãrii ºi
un furt. În perioada 16 iunie –
13 iulie a.c., acesta a sustras, prin smulgere, lãnþiºoare din aur de
la gâtul victimelor, care se deplasau pe stradã.

În baza probatoriului administrat în cauzã de poliþiºti, Par-
chetul de pe lângã Judecãtoria Craiova a sesizat magistraþii Ju-
decãtoriei Craiova, care au dispus arestarea preventivã pe o
perioadã de 29 de zile a inculpatului, pentru comiterea infracþi-
unilor de tâlhãrie ºi furt calificat.

În prezent, cercetãrile continuã, în vederea stabilirii întregii
activitãþi infracþionale a inculpatului, acesta fiind încarcerat în
Centrul de Reþinere ºi Arestare Preventivã din cadrul Inspecto-
ratului de Poliþie al Judeþului Dolj.

Date fiind multiplele cazuri de tâlhãrii, autoritãþile sfãtuiesc
cetãþenii sã nu urce în lift cu persoane necunoscute, sã nu poarte
la vedere, în mod ostentativ, bijuterii, bani sau telefoane mobi-
le.totodatã, pe traseul pe care obiºnuiþi sã vã deplasaþi trebuie
evitate parcurile, strãzile pustii, terenurile ºi locurile slab ilumi-
nate pe timpul nopþii.

 În situaþia în care aþi devenit victima unei tâlhãrii, încercaþi
sã reþineþi cât mai multe dintre semnalmentele agresorului ºi
apelaþi de urgenþã numãrul unic 112 sau adresaþi-vã celei mai
apropiate secþii de Poliþie.

ªi hoþii au job-uri sezoniere:
tâlhãriile de varã

Un ºofer bulgar a fãcut acro-
baþia vieþii lui, dupã ce autoca-
mionul pe care îl conducea a
acroºat un cap de pod ºi s-a
rãsturnat. Accidentul s-a pro-
dus în apropierea localitãþii
Maglavit, pe Drumul Naþional
65, pe fondul vitezei. Se pare
cã cetãþeanul bulgar, în vârstã
de 66 de ani a pierdut controlul
autovehiculului ºi, automat, di-
recþia de mers, moment în care
maºina a pãrãsit partea carosa-
bilã ºi a lovit un cap de pod,
dupã care s-a rãsturnat pe partea dreaptã a drumului. Potrivit
organelor de poliþie, din accident a rezultat vãtãmarea corpora-
lã a ocupantului locului din dreapta ºoferului, în cauzã fiind
întocmit dosar de cercetare penalã sub aspectul comiterii in-
fracþiunii de vãtãmare corporalã din culpã.

Rãsturnare spectaculoasã
de… autocamion

Marþi seara, poliþiºtii Secþiei 1
Craiova au fost sesizaþi de agen-
þii de pazã ai unui hypermarket,
situat pe Calea Severinului din
municipiu, cã au surprins o tâ-
nãrã care a sustras diverse pro-
duse din incinta magazinului.
Poliþiºtii ajunºi la faþa locului au
constatat faptul cã aspectele se-
sizate se confirmã, ºi cã persoa-
na suspectã este o tânãrã în vâr-
stã de 16 ani din Craiova.

Prejudiciul cauzat, în valoare aproximativ 200 de lei, a fost re-
cuperat în totalitate ºi restituit reprezentanþilor societãþii comer-
ciale, în cauzã fiind întocmite acte premergãtoare începerii urmã-
ririi penale sub aspectul sãvârºirii infraciunii de furt calificat.

Grupaj realizat de ANA-MARIA GEBÃILÃ

Adolescentã cercetatã
pentru furt din hypermarket

“Defecþiunea” reclamatã a
avut loc pe traseul telefonic Po-
iana Mare – Spitalul Tunarii Ve-
chii, iar poliþiºtii, odatã ajunºi
la locul cu pricina, i-au depistat,
prins ºi condus la sediul unitã-
þii de poliþie pe Claudiu D., de
29 ani, din comuna Ghidici, ºi
pe Ionuþ A., în vârstã de 22 ani,
din comuna Scãieºti. Cei doi se
aflau în apropierea unui stâlp
care susþine reþeaua aerianã de
cabluri de telecomunicaþii, sta-
bilindu-se ulterior, din cerce-
tãri, faptul cã aceºtia s-au de-
plasat cu un autoturism în zona
respectivã cu intenþia de a sus-
trage cablu telefonic, reuºind
secþionarea lui la un singur ca-
pãt. Potrivit anchetatorilor, va-
loarea prejudiciului cauzat a
fost estimatã la suma de apro-
ximativ 3.000 de lei. De altfel,
în urma cercetãrilor, în sarcina
celor doi s-a mai reþinut ºi fap-
tul cã, la începutul lunii în curs,
aceºtia au sustras 750 m cablu
de telecomunicaþii din reþeaua

aerianã situatã pe raza aceleiaºi
localitãþi, producând un preju-
diciu de 11.050 de lei.

Magistraþii Judecãtoriei Ca-
lafat au emis pe numele suspec-
þilor mandate de arestare pre-

ventivã pe o perioadã de 30
zile, pentru sãvârºirea infracþi-
unilor de furt calificat ºi tenta-
tivã la furt calificat de cablu de
telecomunicaþii.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Doi hoþi de cablu i-au lãsat fãrã sem-
nal la telefoanele mobile pe mai mulþi
cetãþeni din comuna Poiana Mare. Repre-

zentanþii companiei telefonice au fost cei
care au sesizat problema organelor de
poliþie din localitate.

Reþea de telefonie mobilã,
atacatã de hoþi la Poiana Mare

ªeful administraþiei publice
judeþene doljene, Ion Priotea-
sa, a fost prezent luni la
sosirea din teatrul de operaþii
Afganistan a Echipei Opera-
þionale de Consiliere ºi
Legãturã tip Batalion Sprijin
Logistic pentru a-i felicitat
pe militarii craioveni care s-

au întors din Afganistan.
“Vreau sã-mi exprim

întreaga preþuire ºi recunoº-
tinþã pentru contribuþia
importantã pe care militarii
craioveni, prin acþiunile la
care participã în teatrele de
operaþii internaþionale, o

aduc zi de zi imaginii ºi
prestigiului þãrii noastre, stat
membru al Alianþei Nord-
Atlantice.  Cu ajutorul
acestor ostaºi, pe care
astãzi îi onorãm la întoarce-
rea lor acasã dupã o misiune
grea în Afganistan, România
îºi consolideazã poziþia în

cadrul structurilor militare
internaþionale din care face
parte, demonstrând cã este
pregãtitã sã îºi menþinã cu
profesionalism angajamente-
le asumate în faþa parteneri-
lor noºtri. Mã bucur cã pot
fi prezent la acest ceremoni-

al militar pentru a vorbi
deschis despre niºte oameni
modeºti ºi tãcuþi, pe care-i
gãsim întotdeauna în prima
linie a frontului ºi care îºi
dedicã întreaga viaþã îndepli-
nirii datoriei faþã de þarã,
faþã de noi toþi, dar despre
care se vorbeºte mult prea
puþin ºi ne aducem aminte
de ei doar când se întâmplã
câte un eveniment mai
deosebit. Deopotrivã, vreau
sã le mulþumesc ofiþerilor
care se aflã la comanda
Brigãzii 2 Infanterie „Rovi-
ne”, domnului general doctor
Dorinel Duican, pentru cã
succesul misiunilor pe care
aceºti bravi militari îl repur-
teazã în teatrele de operaþii
internaþionale este ºi succe-
sul nostru, al tuturor români-
lor. În calitate de preºedinte
al Consiliului Judeþean Dolj
vreau sã-i felicit pe militarii
craioveni care se întorc cu
sentimentul împlinirii cu
succes a misiunii pe care au
avut-o de dus la bun sfârºit
în Afganistan.Vã spun «Bine
v-aþi întors acasã!» ºi sã vã
urez sãnãtate, putere de
muncã ºi fericire alãturi de
cei dragi”, le-a spus preºe-
dintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa, militari-
lor craioveni întorºi din
Afganistan.

ALINA DRÃGHICI

Scorpionii întorºi din Afganistan,Scorpionii întorºi din Afganistan,Scorpionii întorºi din Afganistan,Scorpionii întorºi din Afganistan,Scorpionii întorºi din Afganistan,
felicitaþi de preºedintelefelicitaþi de preºedintelefelicitaþi de preºedintelefelicitaþi de preºedintelefelicitaþi de preºedintele
Consiliului Judeþean DoljConsiliului Judeþean DoljConsiliului Judeþean DoljConsiliului Judeþean DoljConsiliului Judeþean Dolj
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CEZ Dis t ribu ţie investes te
aproape 6 milioane de euro în  mo-
dern izarea celei mai importante sta-
ţii de transformare din  Craiova: Cra-
iova Centru. Timp de aproape un an
de zile, două firme româneşti cu  an-
gajaţi români vor executa lucrări spe-
cifice, astfel încât , în 2013, calitatea
distribuţiei energiei electrice în  Cra-
iova să fie  la un n ivel net superior.
Doina Vornicu, directoru l executiv
al CEZ Dist ribuţie a precizat în  ca-
drul unei conferinţe de presă orga-
nizată la Craiova, că pentru lucrările
de modern izare a staţiei de trans-
formare a fos t încheiat un con tract

de p roiectare şi execuţie în valoare
de aproximat iv 5,7 milioane euro,
contract încheiat cu o  asociaţ ie de
firme, dint re care două cu capital
român. Data de finalizare a moder-
nizării este 2013, finele lunii mai. În
prezent se execută lucrări de con-
solidare a clădirii staţiei. “În toată
Olten ia inves tim anual 50 milioane
euro. În Craiova am început cea mai
mare invest iţie  a CEZ Distribuţ ie,
într-o staţie de distribuţ ie care ali-
mentează instituţiile principale din
oraş, centrul o raşului, spitale, ş coli.
O vom finaliza la mijlocul anului vii-
tor ş i se face cu ech ipamente pro-
duse în România. Avem o premieră
şi în Oltenia ultimilor şapte an i. Este
vorba despre harta electronică ac-
tualizată ş i completă a reţelelo r de

CEZ : Staţia de transformare Craiova Centru,
investiţie de 5,7 milioane de euro

Compania CEZ Distribuţie
va inve sti 5,7 milioane e uro
pentru modernizarea celei mai
mari staţii de transformare din
Craiova şi va aloca 26 milioa-
ne lei pentru înlocuitea a 1.000
de transformatoare din şapte
judeţe din sudul şi sud-vestul
ţării. Grupul ceh CEZ a obţi-
nut în primul semestru, în Ro-
mânia, un profit EBITDA de 1,6
miliarde coroane ce heşti (63
milioane euro) din producţia,
vânzarea şi distribuţia de ener-
gie electrică, datorită recupe-
rării datoriilor de la companii-
le feroviare de stat şi creşterii
producţiei centralelor eoliene.
CEZ a intrat pe piaţa energeti-
că românească în 2005, prin
preluarea filialei de distribuţie
şi furnizare de energie a Elec-
trica din Oltenia, şi s-a extins
având în prezent şi operaţiuni
de producţie a energiei electri-
ce, în turbine eoliene şi micro-
hidrocentrale.

Până la finalul lunii iulie 2012,
reparti zarea  pe judeţe a  noi lor
transformatoare a fost uniforma,
astfel:
 Dolj – 57
 Argeş – 46
 Gorj – 38
 Mehedinţi – 48
 Olt – 34
 Teleorman – 28
 Vâlcea – 55

dist ribuţie a  energiei electrice. CEZ
Dis tribuţ ie investeş te în următorii
cinci ani resurse materiale şi umane
în p roiectu l de cartografiere a reţe-
lelo r electrice de distribuţie din  Ol-
tenia. Rezultatele acestui proiect vor
fi puse la dispoziţia au torităţilo r pu-
blice locale în mod gratu it de către
companie...”, a subliniat  Doina Vor-
nicu, directorul executiv al CEZ Dis-
tribu ţie.
Tehnologia GIS

GIS (Geographical Information
System) este o tehnologie informati-
că pentru cartografierea şi analiza en-

tităţilor de pe suprafaţa terestră. În
general, un sistem GIS este folosit
pentru modelarea informaţiei, proce-
selor şi structurilor, care reflectă lu-
mea reală, inclusiv evenimentele tre-
cute, pentru a putea înţelege, analiza
şi gestiona resurse şi facilităţi. Spe-
cificitatea sistemului este dată de cele
două dimensiuni ale s ale: pe de o
parte se gestionează informaţiile gra-
fice cu repartiţia spaţială a elemente-
lor, iar pe de altă parte se constituie
o bază de date cu atributele acestor
elemente, care poate fi interogata şi
analizată. Ion Dobrescu, directorul
de Strategie Dezvoltare Active din
cadrul CEZ Distruibuţie a precizat în
cadrul aceleiaşi conferinţe de presă
că la ora actuală, CEZ Distribuţie de-

ţine informaţii tehnice  despre linii şi
echipamentele care compun reţeaua
de distribuţie a energiei electrice, dar
aceastea sunt gestionate în mai mul-
te sisteme informatice, precum şi pe
suport de hârtie. „Rezultatele aştep-
tate ale proiectului includ pe de o
parte, uniformizarea şi centralizarea
tu turor informaţ iilo r referitoare la
datele tehnice ale liniilor  şi echipa-
mentele care compun sistemul de dis-
tribuţie din proprietatea CEZ, iar pe
de altă parte, siguranţa pe care o va
conferi privind construirea noilor in-
stalaţii pe domeniu public în relaţiile
cu terţii şi nu în ultimul rând, posibi-
litatea verificării şi emiterii fişelor teh-
nice de soluţie din sistem. De ase-
menea, CEZ va pune la dispoziţia
autorităţilor publice toate datele ob-
ţinute prin implementarea GIS la ni-
velul Olteniei, urmărind şi completa-
rea acestor hărţi cu alte informaţii le-
gate de utilităţile publice pe care le
pot furniza aceste autorităţi”, a subli-
niat Ion Dobrescu.
Peste 300 de transformatoare
noi în şapte judeţe

CEZ Distribuţie continuă s ă in-
vestească în modernizarea reţelei
electrice de distribuţie şi îşi propune
să înlocuiască până la finalul anului
2012 aproximativ 1000 de transforma-
toare din raza sa de operare (judeţele
Dolj, Argeş , Olt, Mehedinţi, Gorj,
Vâlcea şi Teleorman), după ce, în anul
2011, a înlocuit peste 430. Bilanţul
lunii iulie arată că, în cele şapte jude-
ţe, au fost deja montate 306 transfor-
matoare noi. „Montarea de transfor-
matoare noi de medie şi joasă tensi-
une, echipate modern şi complet
după cele mai recente standarde teh-
nice din domeniu, face parte dintr-
un program de investiţii pe termen
lung al CEZ Distributie pentru mo-
dernizare a reţelei electrice de distri-
buţie din proprietatea sa”, a mai spus
Ion Dobrescu. Încă din 2011, com-
pania a demarat înlocuirea transfor-
matoarelor vechi, cu durata de viaţă
depăşită şi tehnologia deceniilor an-
terioare, cu peste 430 de echipamen-
te noi. Proiectul continuă şi în 2012

şi îşi propune să completeze înnoi-
rea parcului de t ransformatoare cu
încă aproximativ 1000 de bucăţi. „Va-
loarea investiţiei din acest an este
de 26 de milioane lei şi reprezintă apro-
ximativ 10% din valoarea programu-
lui de investiţii al CEZ Distribuţie din
2012.  Criteriile u rmărite în selecţia
transformatoarelor înlocuite sunt: o
durată de viaţă mai mare de 30 de ani
şi o locaţie securizată”, a mai spu
Doina Vornicu. Înlocuirea transfor-
matoarelor presupune şi lucrări adia-
cente de modernizare precum schim-
barea coloanelor şi a cutiilor de dis-

tribuţie, contribuind la creşterea ca-
lităţii serviciului de distribuţie a ener-
giei electrice.
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În cea de-a doua sesiune a ba-
calaureatului din acest an, la nive-
lul judeţului Dolj erau aşteptaţi 3.791
de elevi,  declaraţi nepromovaţi
după examenele din perioada iunie-
iulie 2012, potrivit datelor prezen-
tate de conducerea Inspectoratu-
lui Şcolar Judeţean Dolj, însă nu-
mai 3.477 de elevi s -au
înscris pentru sesiunea din
toamnă.  „Începând c u
data de 20 august şi până
pe 5 septembrie, are loc
cea de-a doua sesiune a
examenului de bac alau-
reat,  pentru c are,  de
această dată, s-au înscris
3.477 de elevi, din totalul
de 3.791 respinşi. Acum,
pentru ce-a de-a doua se-
siune, în primă fază s-au
înscris 3.126 de elevi, iar
după corijenţe, numărul a
crescut cu 351. Numărul total al
celor care au avut de dat corijenţe
a fost de 545 de elevi. 2.787 de
elevi, vor relua proba scrisă la ma-
tematică, iar examenul la limba şi

„Language sCool”
la a doua ediţie

Proiectul „Language sCool”, organizat de
AIESEC Craiova, a ajuns la a doua ediţie.
Conc eput sub forma unor cursuri de limbi
străine,  proiectul oferă  elevilor de liceu
oportunitatea de a învăţa timp de 6 săptă-
mâni o limbă străină de la un vorbitor nativ.
„Language sCool” conţine o serie de sesi-
uni interactive sus ţinute de trei internaţio-
nali, creând astfel un mediu non-formal de
învăţare pentru participanţi.

În cadrul primei ediţii, desfăşurate în pe-
rioada 1 iulie – 10 august,  cei 80 de partici-
panţi şi-au putut îmbunătăţii limba engleză,
şi învăţa alte şase limbi mai puţin accesibile
în Craiova,  cum sunt: portugheza, spanio-
la, italiana, greac a, rusa şi chineza. Sesiu-
nile de pregătire au fost susţinute de şapte
internaţionali din Nigeria, Portugalia,  Me-
xic,  Italia, Grecia, Rusia şi Taiwan. În ca-
drul celei de-a doua ediţii a proiectului „Lan-
guage sCool”, participanţii vor învăţa o lim-
bă s trăină de la un vorbitor nativ, aceştia
putând opta pentru engleză, portugheză,
rusă sau japoneză.  Elevii vor putea experi-
menta internaţionalismul prin interacţiunea
directă cu stagiari din Brazilia,  Japonia şi
Ucraina. Perioada de desfăşurare este cu-

Salonul Fotoclubului vâlcean
„Floarea de Colţ”,

deschis la Craiova
În organizarea Asociaţiei Fotoclubul „Mi-

hai Dan-Călinescu” din Craiova, la Galerii-
le de Artă ale Cercului Militar Craiova s-a
deschis, aseară, Salonul Fotoclubului „Floa-
rea de Colţ” din Râmnicu Vâlcea. Ac esta
reuneşte 55 de luc rări, atât alb-negru,  cât
şi c olor, din toate genurile artei, realizate
de 12 artişti vâlceni. „Fiecare dintre ei ex-
pune între patru şi şase lucrări, cu tematici
diferite, colecţiile fiind grupate pe autori”,
a explicat col. (r.) Mircea Anghel, preşe-
dintele fotoclubului craiovean.

La vernisaj au fost prezenţi doi dintre ex-
pozanţi: Ioan Ciobotaru – preşedintele Foto-
clubului „Floarea de Colţ”, şi Răzvan Emilian
Dumitrescu. Acestora li se alătură cu lucrări
pe simeze Trestian Găvănescu – A.FIAP, La-
urenţiu Mărgineanu – A.FIAP, Ileana Boşo-
gea Tudor, Daniel Chiosilă, Anca Băduţ, Mir-
cea Băduţ, Ana Dovlete, Cătălin Nimigeanu,
Cătălina Flămînzeanu şi Victor Dumitrescu.

Fotoclubul „Floarea de Colţ” Râmnicu

prinsă între 20 August – 30 Septembrie.
Timp de şase săptămâni, participanţii vor
lua parte la 12 ses iuni teoretice şi 6 practi-
ce menite să îi ajute să aprofundeze cunoş-
tinţe legate de gramatică,  vocabular, dar şi
diverse tehnici de îmbunătăţire a conver-
saţiei în fiecare dintre cele patru limbi.  Pe-
rioada de înscriere se înc heie pe 20 august,
cei interesaţi putând aplica pe site-ul orga-
nizaţiei, www.aiesec-c raiova.org, comple-
tând formularul de înscriere.

“AIESEC Craiova îşi propune ca prin in-
termediul „Language sCool” să faciliteze ele-
vilor accesul la învăţarea unei limbi străine
mai puţin accesibile în Craiova, dezvolta-
rea abilităţile de comunic are, dar  şi crearea
unei deschideri către internaţionalism prin
interac ţiunea directă cu cei trei s tagiari
străini. La fel ca şi ediţia trecută, şi de aceas-
tă dată, proiectul va organiza un Global Vil-
lage, eveniment intercultural în care inter-
naţionalii devin ambasadori ai ţărilor din care
provin, prezentând elemente de cultură,
mâncăruri specific e, tradiţii”, a precizat Iri-
na Simulesc u, purtător de cuvânt în ac drul
AIESEC Craiova.

ALINA DRĂGHICI

Vâlc ea a luat fiinţă în 1985, trei ani mai
târziu căpătând personalitate juridică. În pe-
rioada 1988-1996 a organizat şase saloane
naţionale şi unul internaţional de artă foto-
grafică în municipiul Râmnicu Vâlcea,  de-
venind, astfel, printre cele mai cunoscute
fotocluburi din ţară. Membrii săi au parti-
cipat şi au obţinut premii la numeroase sa-
loane de artă fotografic ă de pe întreg ma-
pamondul, doi dintre aceştia, Trestian Gă-
vănescu şi Laurenţiu Mărgineanu,  fiind dis-
tinş i, în anul 1991,  cu titlul de Artist al Fe-
deraţiei Internaţionale de Artă Fotografică.

După o pauză de 14 ani, din 2010, foto-
clubul şi a reluat în forţă activitatea, obţinând
medaliile de bronz la ediţiile din 2010 şi 2011
ale Salonului Naţional „Cupa Fotocluburilor”.
«Anual, avem un calendar expoziţional fix:
în luna ianuarie organizăm expoziţia, deveni-
tă tradiţională, ocazionată de Luna Fotogra-
fiei din România, la Galeriile de Artă „AR-
TEX”, iar în luna iulie, cu prilejul Zilelor Im-
nului Naţional, expunem pe simezele de la
Muzeul de Istorie Râmnicu Vâlcea», preci-
zează reprezentanţii fotoclubului.

MAGDA BRATU
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A doua sesiune a bacalaureatului bate la
uşă - 3.477 de candidaţi înscrişi în Dolj
Elevii care nu au promovat prima sesiune a

examenului de bacalaureat, pot relua probele la
care nu au reuşit să obţină notă de trecere, în
cea de-a doua sesiune care începe luni, 20 august
a.c. Primele pe listă sunt probele de competenţe
digitale, care se vor derula până pe data de 24
august a.c. Urmează examenele scrise: pe 27 au-

gust are loc proba Limba şi literatura română,
pe 29 august se dă examenul pentru proba obli-
gatorie a profilului la Matematică sau Istorie, iar
ultimul examen scris va fi pe data de 31 august.
Rezultatele vor fi afişate pe 2 septembrie, zi în
care se vor putea depune şi contestaţiile ce se
vor soluţiona până pe 5 septembrie.

literatura română va fi susţinut
1.747 de candidaţi. Pentru com-
petenţe digitale s-au înscris 478 de
elevi, la limba engleză 424, pentru
limba franceză 65, limba germană
1 şi limba română 470. În ceea ce
priveşte examenul scris, sunt 1747
de c andidaţi, pentru matematică

2.177 de elevi, la istorie 85, iar la
disciplina la alegere s-au 1.823 de
elevi – din 14 probe defalcate pe
licee tehnologice şi teoretice, cei
mai mulţi elevi susţin bacalaurea-

tul la fizică, 384 iar la anatomie şi
fiziologie 252”, a declarat Nicuşor
Cotescu, inspector şcolar general
adjunct, în cadrul Inspectoratului
Şcolar Judeţean (ISJ) Dolj.
Majoritatea elevilor, dezintere-
saţi de meditaţiile gratuie

Potrivit conducerii
ISJ Dolj, elevii doljeni
nu prea şi-au dat in-
teresul pentru medi-
taţiile gratuite organi-
zate în unităţile de în-
văţământ în care pro-
centul de promovabi-
litate a fost mai mic
de 20%. Din ac es t
motiv, se aşteaptă ca
cei respinşi în prima
sesiune de bacalau-
reat să nu treacă cu
bine nici de a doua

rundă de examene: “Am dispus ca
toate unităţile de învăţământ în care
procentul de promovabilitate a ba-
calaureatului a fost sub 20%, să
stabileasc ă un program propriu

pentru perioada de vară şi să-i in-
formeze pe elevi că au posibilita-
tea să se pregăteasc ă mai bine la
materiile la care nu au reuş it. În
urma unor vizite făcute în aces-
te şcoli, am c ons tatat un luc ru
dezamăgitor: la cursuri erau mai
mulţi profesori dec ât elevi. Sunt
foarte dezinteresaţi iar noi nu
avem c um să controlăm acest
aspec t.  Le-am dat o şansă de
care nu au profitat. În mod c ert,
promovabilitatea examenului de
bac alaureat va f i mai mică în
ac eastă ses iune,  pentru c ă es te
vorba de elevi c u o anumită pre-
gătire, de la care nu putem avea
aş teptări prea mari”, a afirmat
Cotesc u.
Zece centre de examen şi un
centru de evaluare a tezelor

Pentru cea de-a doua sesiune de
bacalaureat, la nivelul judeţului Dolj

s-au organizat şapte centre pentru
probele de competenţe şi zece pen-
tru examenele scrise. «În judeţ au
fost stabilite trei centre de examen
– la Băileşti, Calafat şi Călăraşi.
Unităţile de învăţământ din Craio-
va, în care vor fi susţinute compe-
tenţele digitale sunt la Colegiul Na-
ţional Economic „Gheorge Chiţu”,
Colegiul Tehnic „C.D. Neniţescu”,
Colegiul Tehnic Energetic şi Liceul
Tehnologic de Transporturi Căi
Ferate. Pentru examenele scrise la
centrele menţionate se adaugă şi
Colegiul Tehnic de Industrie Alimen-
tară, Liceul „Matei Basarab” şi Co-
legiul Tehnic  de Arte şi Meserii
„Constantin Brâncuşi”. A fost sta-
bilit un singur centru de evaluare a
tezelor, este vorba de Colegiul Na-
ţional „Ştefan Velovan”», a decla-
rat inspectorul şcolar general ad-
junct, Nicuşor Cotescu.

ALINA DRĂGHICI



Turneele au adus instituţiei,
în perioada verii, 70.000 de lei

- „O furtună”... estivală pentru
Naţionalul craiovean, după ce spec-
tacolul lui S ilviu Purcărete a par-
ticipat la festivalurile de teatru de
la Timişoara (5-13 mai), Sibiu (25
mai –  3 iunie), Varna-Bulgaria (1-
12 iunie), Gyula-Ungaria (5-15 iu-
lie) ş i Gdansk-Polonia (27 iul ie – 6
august). Cum au fost „călătoriile
shakespeariene”? Fără îndoială că
un succes...

- Nu  unul, ci mai multe succese!
Spectacolul a fost foarte bine primit
de public şi de oamenii de teat ru,
prezenţi în număr mare la reprezen-
taţ ii. Pe lângă s ucces ul de scenă,
manifestat prin  câte cinci-şase re-
chemări la aplauze, spectacolul a re-
prezentat şi o importantă sursă de
ven ituri pentru  teatru: am încasat
peste 70.000 de lei, în perioada de
vară, când s tagiunea e înch isă!

- Nu este îns ă singurul specta-
col al Teatrului Naţional din Cra-
iova prezentat în străinătate: „O
noapte furtunoasă”, a cărui regie
vă aparţine, a fost invitat de Yun-
Cheol Kim, preşedintele AICT, într-
un turneu la Seul în perioada 26-
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Claudiu Bleonţ şi actorii
Teatrului Naţional din Craiova caută...

„O scrisoare pierdută”

E lucru ştiut că orice regizor îşi asumă
o doză de risc atunci când montează un
text pe care îl cunosc bine atât confraţii
de breaslă,  cât şi spectatorii. Toţi „ş tiu”
cum trebuie  să fie  Hamlet şi, evident, toţi
ştiu cum trebuie să fie Caragiale. S-ar

În decembrie va intra
în scenă Marele Will:
premieră cu „Macbeth”,
în regia şi scenografia
polonezului Janusz
Wisniewski, director al
Nowy Theatre din Poznan

pute a spune că „riscul” regizorului Mir-
cea Cornişte anu, totodată manager al Te-
atrului Naţional „Marin Sorescu”, este cu
atât mai mare cu cât pentru a cincea oară,
de când a venit la Craiova, în 1973, pune

în scenă „O scrisoare pierdută”.
„Cre d că va fi şi ultima dată!
N-o să mai apuc şi 2020 aici,
făcând spectacole...”, spunea
acesta zâmbind, cu ceva timp
în urmă.

Pre mie ra spe ctacolului –
unul cât se  poate de potrivit
pentru 2012, căci, comică în-
tâmplare, este an electoral şi
Anul Caragiale! – va avea loc
pe 2 octombrie şi îl va aduce în
faţa publicului, alături de acto-

rii Naţionalului craiove an, pe  Claudiu
Bleonţ, în rolul lui Tipătescu. De altfel,
Bleonţ s-a aflat şi în distribuţia spectaco-
lului pus în scenă de re gizorul Grigore
Gonţa, în 2003, la Naţionalul bucureştean,
interpretând însă rolul lui Caţavencu.

Stagiunea se va deschide la jumătatea
lunii viitoare, cu „O noapte furtunoasă”, în
regia aceluiaşi Mircea Cornişteanu şi sce-
nografia Liei Dogaru, spectacol ce a avut
premiera la TNC pe data de 15 noiembrie
2011. Şi pentru că doreşte să marcheze aşa
cum se cuvine împlinirea a 160 de ani de
la naştere şi centenarul morţii celui mai
important dramaturg din literatura româ-
nă, între 4 şi 9 octombrie  instituţia va or-
ganiza „Săptămâna Caragiale”. Apoi,  în
noie mbrie, va participa la Festivalul Naţi-
onal de Teatru de la Bucureşti cu „O noap-
te furtunoasă” şi,  «eventual, cu „O scri-
soare pierdută”, dacă va ieşi aşa cum sper»,
mai spune Cornişte anu.

Managerul teatrului craiovean anun-
ţă ş i ult imul proie ct  al anului: pre mie-
ra, pe  22 decembrie, a spectacolului după
piesa „Macbeth”, de William Shak espe a-
re , în re gia ş i scenografia polonezului
Janusz Wisniewsk i,  de  două ori câştigă-
tor al Premiului pentru regie la Fe sti-
valul de la Edinburgh.

Interviu cu managerul MIRCEA CORNIŞTEANU

„Săptămâna Caragiale”, care va
fi organizată de Teatrul Naţional „Ma-
rin Sorescu” în perioada 4-9 octom-
brie, va cuprinde – pe lângă alte spec-
tacole invitate din ţară – integrala
pieselor celui mai important drama-
turg din literatura română aflate în
prezent în repertoriul instituţiei. Este
vorba despre „O noapte furtunoa-
să” şi „O scrisoare pierdută” (re-
gia: Mircea Cornişteanu), „Conu’
Leonida faţă cu reacţiunea” (regia:
Diana Dragoş ), „Năpasta” (regia:
Kincses Elemer) şi „D-ale Carnava-
lului” (regia: Alexandru Berceanu).

31 augus t, după ce pe 16  iunie a
participat la cea de-a X-a ediţie a
Fest ivalului  Comediei Româneşti
(festCO) de la Bucureş ti. Ce aştep-
tări  aveţi de la această experienţă...
coreeană?

- Am fost, ce-i drept , chemaţ i în
Coreea, entuziasmul d-lui Kim, care
a văzut spectacolu l la Craiova, con-
cret izându-se print r-o inv itaţie for-
mală, care ne-a parvenit imediat după
plecarea sa acasă. Când le-am co-
municat îns ă celor de aco lo costuri-
le deplasării, determinate în special
de transportul decorului, organiza-
to rii şi-au dat seama că nu au  sufi-
cien ţi bani, aşa că ne-au amânat
pentru  anu l viitor. Să fim sănătoşi
până atunci şi-om mai vorbi! Ori-
cum, sunt bucuros că preşed intele
As ociaţiei Internaţionale a Critici-
lo r de Teatru a apreciat elog ios...
„Noaptea” noastră.

Tudor Gheorghe va prezenta
spectacolul „Nu se poate cu de
toate” în „Săptămâna Caragiale”

- Aţi început repetiţiile la „O scri-
soare pierdută”, de I.L. Caragiale,
a cărui regie, de asemenea, o sem-
naţi. Nici nu se putea spectacol mai
potrivit într-un an electoral! Cine

vor fi Tipătescu, Pristanda, Caţa-
vencu, Zoe, Cetăţeanul turmentat...
Când va avea loc premiera? Va des-
chide ea noua s tagiune teatrală,
2012-2013?

- Tipătescu vor fi Claudiu Bleonţ,
invitat să joace la Craiova, şi Marian
Politic, Pristanda – Constantin Cicort,
Caţavencu – George Albert Costea,
Zoe – Cerasela Iosifescu, Cetăţeanul
turmentat – Nicolae Poghirc, Traha-
nache – Ilie Gheorghe, Farfuridi şi
Brânzovenescu – Valentin Mihali şi
Adrian Andone, Dandanache – Va-
ler Dellakeza şi încă mulţi alţii. După
cum se poate lesne observa, joacă ac-
tori din toate generaţiile şi sunt con-
vins că această a cincea variantă a
piesei pe care o pun în scenă la Craio-
va va fi şi cea mai bună. Premiera va
avea loc pe 2 octombrie, dar stagiu-
nea o vom deschide la mijloc de sep-
tembrie, cu „O noapte furtunoasă”.

- „O scrisoare pierdută” este spec-
tacolul care încheie Integrala Cara-
giale la Naţionalul craiovean şi care
va fi prezentat în cadrul „Săptămânii
Caragiale”. Este evenimentul prin
care – spuneaţi la un moment dat –
TNC va marca Anul Caragiale, 2012.
Când se va desfăşura programul... ca-
ragialesc şi ce alte trupe de teatru va
aduce la Craiova?

- „Săptămâna Caragia-
le” pe care am promis-o va
avea loc între 4 şi 9 octom-
brie ş i inten ţionez – dacă
fondurile îmi vor permite –
să invit şi două sau trei spec-
tacole din alte teatre, precum
ş i s pectacolul lu i Tudor
Gheorghe „Nu se poate cu
de toate” după poezia lui
Caragiale. În curând voi de-
finitiva programul şi îl voi
face public.

În noiembrie,
la Festivalul Naţional
de Teatru de la Bucureşti

- Ce proiecte mai are în
derulare Teatrul Naţional
„Marin Sores cu” până la
sfârşitul acestui an?

- După „Săptămâna Ca-
ragiale” vor începe repetiţiile la un
foarte ambiţios proiect, „Macbeth”,
de W. Shakespeare, în regia şi sce-
nografia unu i
mare regizor po-
lonez, de două
ori câştigător al
Premiului pen-
tru regie la Fes-
t ivalul de la
Edinburgh, cel
mai importan t
festival de tea-
t ru pe plan
mondial, Ja-
nusz Wisniew-
ski. Premiera va

avea loc pe 22 decembrie. Este ulti-
mul proiect al acestui an, care a cu-
prins câteva mari spectacole: „O fur-
tună”, „O noapte furtunoasă”, „O
scrisoare pierdută” şi o premieră a
unei tinere regizoare (în acelaşi timp
şi autoare a piesei), Catinca Drăgă-
nescu, „Fotoshop”. În noiembrie,
vom participa la Bucureşti, la Festi-
valul Naţional de Teatru, cu „O noap-
te furtunoasă” şi, eventual, cu „O
scrisoare pierdută”, dacă va ieşi aşa
cum sper.

Curat, murdar,
coane Fănică!
Dar să alegem
mai degrabă
spectacolele
Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”
decât pe cele
din
realitatea
politică românească...
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Dupã o zi marcatã de lupte vio-
lente, în special la Alep ºi Damasc,
marþi, 14 august a.c., la Mecca s-a
deschis reuniunea la nivel înalt a
Organizaþiei Cooperãrii Islamice
(OCI), programatã a dura douã zile,
având scopul de a gãsi o soluþie ne-
gociatã în conflictul sirian. Secreta-
rul american al Apãrãrii, Leon Panet-
ta, a acuzat Iranul de instituirea unei
miliþii în Siria, pentru a lupta în nu-
mele regimului. „Noi vedem o pre-
zenþã crescândã a Iranului ºi acest
lucru ne intereseazã foarte mult. (...)
Tot ce va aduce aceastã atitudine
este prelungirea suferinþei sirieni-
lor”, a regretat ºeful Pentagonului.
Aceste miliþii sunt formate din „siri-
eni ºiiþi, pentru unii aloiþi”, a precizat
generalul american Martin Dempsey.
Armata sirianã este slãbitã prin de-
zertãrile ºi defectãrile unei pãrþi a ie-
rarhiei sale. Ea se luptã de 19 luni.
Orice armatã ar fi resimþit un ase-
menea efort prelungit, a exprimat
ºeful Statului Major interarme ame-
rican. „Acesta este motivul pentru

care Iranul intrã în joc pentru for-
marea acestei miliþii, menite sã eli-
mine o parte din presiunea armatei
siriene”. La rândul sãu, Valerie Amos,
asistent al secretarului general ONU
pentru Afaceri Umanitare, s-a întâl-
nit cu mai mulþi demnitari sirieni, prin-
tre care noul premier, Wael Al-Halqi.
Aceastã deplasare a sa vizeazã atra-
gerea atenþiei asupra deteriorãrii si-
tuaþiei din Siria ºi examinãrii impac-
tului asupra populaþiei, sau a celei care
s-a refugiat în Liban. Statele Unite în-
curajeazã ºi „alþi responsabili civili ºi
militari” sã defecteze, urmând exem-
plul fostului premier, Ryad Hidjab
(foto). Printr-un comunicat, David
Cohen, din partea Trezoreriei ameri-
cane, cere cadrelor sã ia „aceiaºi de-
cizie curajoasã”. El a anunþat, de ase-
menea, cã a ridicat sancþiunile împo-
triva fostului prim-ministru, care fi-
gura pe lista neagrã a Washingtonu-
lui ºi ale cãrui active au fost îngheþa-
te. „Nu este prea târziu pentru direc-
tori, pentru alte cadre care continuã
sã susþinã regimul Assad, de a rupe

aceste legãturi, beneficiind astfel de
înlãturare a sancþiunilor”. Situaþia
este confuzã. Compania publicã Air
Algerie a confirmat faptul cã zbo-
rurile între Damasc ºi Alger au cu-
noscut, în ultimele douã sãptãmâni,
un aflux de refugiaþi. Armata turcã
a efectuat, marþi, manevre militare
implicând vehicule blindate în apro-
pierea frontierei cu Siria, menþionea-
zã agenþia de ºtiri Anatolia. Aceste
exerciþii s-au derulat în provincia
Kilis, la Oncupinar, foarte aproape
de frontiera turco-sirianã, pentru a
determina capacitatea de rãzboi a
forþelor armate turce, precizeazã
agenþia. Tancuri, lansatoare de ra-
chete ºi unitãþi de infanterie meca-
nizate au participat la manevre, care
au presupus ºi un atac simulat. Ar-
mata turcã a efectuat în ultimele sãp-
tãmâni mai multe astfel de exerciþii
în zonele de frontierã cu Siria, dupã
ce un avion de luptã F4, de-al sãu,
a fost doborât de Damasc, la 22
iunie. Pe de altã parte, Maher al-
Assad, fratele preºedintelui sirian, ar
avea ambele picioare amputate, dupã
ce ar fi fost rãnit în atentatul care a
lovit Ministerul Apãrãrii la 18 iulie,
menþioneazã cotidianul saudit de
limbã arabã Al Watan. Informaþiile,
care abundã, sunt contradictorii.
Astfel, adjunctul ministrului Aface-
rilor Externe rus, Mikhail Bogdanov,
ar fi declarat cã preºedintele sirian
ar dori sã demisioneze pentru re-
zolvarea crizei ºi punerea în aplica-
re a unui mecanism de transfer al
puterii. Informaþia a fost dezminþitã
de agenþia oficialã rusã Ria Novosti,
care a afirmat cã Mikhail Bogda-
nov nu a dat nici un interviu pentru
Al Watan. Într-o conferinþã de pre-

sã la Aman, capitala Iordaniei, fos-
tul premier sirian, Ryad Hidjab, a
afirmat cã regimul Bashar al-Assad,
descris ca „un duºman al lui Dum-
nezeu”, nu controleazã decât 30%
din þarã ºi a cerut armatei sã se alã-
ture opoziþiei. Ciocnirile dintre ar-
matã ºi rebeli continuã cu precãde-
re în Alep ºi Damasc. Toate comu-
nicãrile cu oraºul Alep au fost tãia-
te. Buthaina Chaaban, trimis spe-
cial al preºedintelui Assad, este aº-
teptatã în China, pentru a discuta
„o soluþie politicã”, a anunþat presa
de stat. Chaaban, consilier politic al
preºedintelui sirian, se va întâlni cu
ministru chinez al Afacerilor Exter-
ne, Yang Jiechi. Dar „China doreº-
te sã invite ºi membri ai grupurilor
de opoziþie”, a declarat Qin Gang,
purtãtorul de cuvânt al diplomaþiei
chineze. Pe de altã parte, SUA au
menþionat, luni, cã „nu exclud nici
o ipotezã” pentru obþinerea despãr-
þirii de preºedintele sirian, în urma
arestãrii, joia trecutã, a lui Michel
Samaha, fostul ministru libanez al
Informaþiilor, acuzat de pregãtirea
unor atentate în þarã. Potrivit unei
surse judiciare, Samaha ºi ºeful se-
curitãþii siriene, generalul Ali Mam-
luk erau suspectaþi de planificarea
unor atacuri împotriva unor lideri
politici ºi religioaºi în Liban, pentru
provocarea unor confruntãri inter-
confesionale. Cu câteva luni înain-
tea alegerilor prezidenþiale, adminis-
traþia americanã ezitã în a lua o de-
cizie tranºantã, stãruind îndeosebi
asupra demersurilor de naturã di-
plomaticã. Orice comparaþie cu Li-
bia, unde s-a dorit cãderea fostului
dictator, Muammar Gaddafi, este
consideratã inadecvatã.

SUA „încurajeazã” cadrele siriene sã defectezeSUA „încurajeazã” cadrele siriene sã defectezeSUA „încurajeazã” cadrele siriene sã defectezeSUA „încurajeazã” cadrele siriene sã defectezeSUA „încurajeazã” cadrele siriene sã defecteze

Duminicã searã, într-un resta-
urant din nordul þãrii, Boonsong
Kowawisarat, un senator thailan-
dez în vârstã de 56 de ani, a des-
cãrcat accidental pistolul-mitra-
lierã (Uzi) în asistenta sa. Rãnitã
în stomac, asistenta în vârstã de
46 de ani a fost transportatã la
spital de proprietarul tavernei,
înainte de a deceda din cauza rã-
nilor, menþioneazã „Bankok Post”.
Senatorul a declarat poliþiei cã a
fost vorba de un accident. Este
dificil de ºtiut dacã autorul avea

Un senator thailandez ºi-a
împuºcat accidental secretara

cu un pistol mitralierãFurtuna tropicalã Kai-Tac a
provocat noi inundaþii ºi
alunecãri de teren în nordul
Filipinelor, în timp ce þara se
recupereazã dupã inundaþiile
care au provocat moartea a cel
puþin 95 de persoane ºi au lãsat
3,7 milioane de oameni fãrã
adãpost în ultima sãptãmânã, a
informat ieri agenþia EFE.
Potrivit serviciului filipinez de
meteorologie (Pagasa), furtuna
Kai-Tac a atins, ieri dimineaþã,
nord-estul insulei Luzon,
provocând precipitaþii de 35 de
milimetri ºi vânturi de 60-100

Furtuna tropicalã Kai-Tac a
provocat noi inundaþii în Filipine

de kilometri pe orã. Potrivit
Biroului de Apãrare Civilã din
regiunea Ilocos, cel puþin patru
municipii sunt afectate de
inundaþii puternice, în timpul ce
unul din dumurile principale ale
regiunii a trebuit sã fie închis
din cauza puternicelor alunecãri
de teren. Autoritãþile au declarat
starea de alertã de gradul 2 în
cinci din cele 16 provincii din
nordul insulei Luzon ºi au cerut
persoanelor care locuiesc în
zonele joase sau de la poalele
munþilor sã-ºi pãrãseascã
preventiv casele.

cunoºtinþã cã arma sa este încãr-
catã, relevã BBC. Anchetatorii au
ignorat faptul cã senatorul a fost
la dineu cu pistolul-mitralierã asu-
pra sa. Protejat de imunitatea par-
lamentarã, Boonsong Kowawisa-
rat riscã zece ani de închisoare
ºi o amendã de 20.000 bahts (515
euro) pentru ucidere prin impru-
denþã. Un ofiþer de poliþie inter-
vievat de AFP a spus cã familia
asistentei nu va face plângere, de-
oarece a fost un accident ºi nu o
crimã cu intenþie.

Cancelarul german, Angela Merkel,
probabil va prezenta un plan de soluþionare
a crizei transnistrene printr-un model
federalist, comenteazã Vocea Rusiei,
anticipând cã planul va eºua. „Doamna
Angela Merkel, al cãrei interes pentru
soluþionarea conflictului separatist din
Republica Moldova este cunoscut de mult
timp, urmeazã sã ofere la Chiºinãu soluþiile
ei la aceastã problemã. Cel mai probabil,
«doamna de fier» a Germaniei va oferi
Republicii Moldova un model de federaliza-
re de tip german. Acest lucru ar însemna
reforme constituþionale, care ar transforma
Transnistria (...) într-un fel de land al
Republicii Moldova”, noteazã Vocea Rusiei
într-un comentariu postat pe site-ul pro-

priu. „Însã majoritatea specialiºtilor cred cã
planul va eºua, la fel ca 90 la sutã din
soluþiile propuse de Uniunea
Europeanã în cadrul politicii de
vecinãtate. Cauzele viitorului eºec
sunt similare cu cele din trecut:
transferul simplist al unui model
vest-european într-un stat postso-
vietic ºi rusofobia. Aºa s-a întâm-
plat în Ucraina în perioada 2004-
2009, iar acum se va întâmpla în
Republica Moldova”, argumentea-
zã Vocea Rusiei.

Cancelarul german Angela Merkel
urmeazã sã efectueze o vizitã în
Republica Moldova pe 22 august, în
cursul cãreia se va întâlni cu

premierul Vlad Filat, cu preºedintele Nicolae
Timofti ºi cu liderii partidelor parlamentare.

Merkel va propune un model federalist de soluþionare a crizei transnistrene

Ecuadorul îi va acorda azil
politic lui Assange

Preºedintele Ecuadorului,
Rafael Correa, va accepta sã îi
acorde azil politic fondatorului
WikiLeaks, Julian Assange,
afirmã oficiali din cadrul
Guvernului de la Quito, citaþi
de ediþia online a ziarului „The
Guardian”. Assange se aflã din
19 iunie în ambasada Ecuado-
rului din Londra, cerând azil
politic în contextul în care
justiþia britanicã a admis
extrãdarea sa în Suedia, unde
este acuzat de agresiuni sexuale.
Assange susþine cã extrãdarea sa
în Suedia ar deschide calea
transferului în Statele Unite,
unde ar risca pedeapsa cu
moartea pentru difuzarea a zeci
de mii de mesaje diplomatice ºi
militare cu caracter confidenþi-
al. Ministrul ecuadorian de
Externe, Ricardo Patiño, a
precizat cã „pentru ca domnul
Assange sã pãrãseascã Marea
Britanie trebuie sã primeascã
aprobarea Guvernului de la
Londra. Va fi posibil acest
lucru? Trebuie sã luãm în
considerare ºi acest aspect”.
Romney vrea sã punã
iar picioarele americanilor
„în lanþuri”

Vicepreºedintele american,
Joe Biden, a declanºat, marþi, o
polemicã, declarând cã propu-
nerile republicanului Mitt
Romney în ceea ce priveºte
bãncile înseamnã „sã se punã
din nou picioarele americanilor
în lanþuri”. „Uitaþi-vã la
bugetul lor ºi la ce propun ei”,
a declarat Joe Biden în timpul
unei reuniuni de campanie din
Danville, în Virginia. Mitt
Romney „va lãsa bãncile sã-ºi
facã din nou propriile lor legi.
Vor sã vã punã din nou lanþuri
la picioare”, fãcând referire la
faptul cã Virginia a fost un
stat sclavagist.
Romi români, „vindecaþi”
miraculos la sediul poliþiei

Sistemul de supraveghere
video cu circuit închis de la
poliþia oraºului Nitra (Slovacia)
a înregistrat mai multe grupuri
de romi din România ce încercau
sã-i momeascã pe localnici
pentru a le da bani, susþinând cã
donaþiile vor merge la o asocia-
þie de surdomuþi, a relatat marþi
agenþia slovacã de presã TASR,
citând poliþia localã. Romii „se
foloseau de o scrisoare concepu-
tã de amatori, cu siglele
UNICEF, Crucii Roºii ºi Organi-
zaþiei Mondiale a Sãnãtãþii, ce
preciza cã persoana ce colecta
banii era handicapatã”. Ei
abordau în special persoanele în
vârstã, mulþi bãtrâni contribuind
cu bancnote de 10 ºi 20 de euro
din pensiile lor, potrivit unui
comunicat al poliþiei. „În ciuda
barierelor lingvistice ºi a faptu-
lui cã se prezentau drept membri
ai unei asociaþii de surdomuþi,
toþi romii ajunºi la secþia de
poliþie auzeau ºi vorbeau foarte
bine... aducerea lor la poliþia
oraºului având un efect de
vindecare miraculoasã”, a
remarcat poliþia.
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Anunþul tãu!
S.C. DISTRIBUÞIE SA prin S.C. ALT UNIVERS COM-
PANY 2002 S.A. Bucureºti anunþã publicul intere-
sat asupra depunerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru: Îmbunãtãþire nivel tensiu-
ne reþea joasã tensiune aferentã PTA Gureni, co-
muna Peºtiºani, judeþul Gorj, propus a fi amplasat
în satul Gureni, Comuna Peºtiºani, jud. Gorj. In-
formaþiile privind proiectele propuse pot fi con-
sultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.-Jiu,
str. Unirii, nr. 76 ºi la domiciliul din municipiul Cra-
iova, str. Brestei, nr. 2, judeþul Dolj, în zilele de luni-
vineri, între orele 08-16. Observaþiile publicului se
primesc zilnic la sediul APM Gorj.
S.C. DISTRIBUÞIE S.A. prin S.C. ALT UNIVERS COM-
PANY 2002 S.A. Bucureºti anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de emitere a acordului
de mediu pentru: Modernizare branºamente aferen-
te LEA 0,4 KV Grui, sat Grui, comuna Muºeteºti, ju-
deþul Gorj, propus a fi amplasat în satul Grui ºi Gã-
mani, Comuna Muºeteºti, jud. Gorj. Informaþile pri-
vind proiectele propuse pot fi consultate la sediul
APM Gorj din municipiul Tg-Jiu, str. Unirii, nr. 76 ºi
la domiciliul din municipiul Craiova, str. Brestei nr.
judeþul Dolj, în zilele de luni-vineri, între orele 08-16.
Observaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
APM Gorj.
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Investe te în  oameni! 
 
Proiect cofinan at din Fondul Social European prin  
Programul Opera ional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 

 
 
 

Universitatea din Craiova, prin Facultatea de Economie i Administrarea 
Afacerilor i Facultatea de Drept i tiin e Administrative, în parteneriat cu Eulink Pro, 
Global Commercium Development i Instituto de Formación Integral (partener 
transna ional din Spania), anun  continuarea proiectului strategic „Stimularea spiritului 

antreprenorial i a mediului de afaceri prin îmbun t irea performan elor 

întreprinderilor i dezvoltarea competen elor manageriale i antreprenoriale“, 
POSDRU/92/ 3.1/S/62002, proiect cofinan at din Programul Opera ional Sectorial 
Dezvoltarea Resurselor Umane, Axa Prioritar  3 „Cre terea adaptabilit ii lucr torilor i 
a întreprinderilor“, Domeniul Major de Interven ie 3.1.„Promovarea culturii 
antreprenoriale“. 

Proiectul se afl  în al doilea an de implementare i contribuie, prin organizarea de 
workshopuri si activit i de training, la dezvoltarea competen elor antreprenoriale în 
rândul persoanelor care fac parte din grupul- int  al proiectului, la cre terea nivelului de 
formare i informare profesional  pe domenii i teme specifice pentru angaja i, 
întreprinz tori i personalul de conducere din IMM-uri, la însu irea conceptului de 
cultur  antreprenorial , în scopul cre terii num rului de afaceri prin dezvoltarea spiritului 
antreprenorial i a capacit ii întreprinz torilor de a materializa ideile în afaceri rentabile 
care s  genereze profit. 

Grupul- int  avut în vedere cu ocazia implement rii proiectului cuprinde persoane 
din conducerea IMM-urilor, întreprinz tori, angaja i, persoane interesate de ini ierea unei 
afaceri, din regiunile Sud-Vest Oltenia i SudMuntenia. 

În sprijinul implement rii proiectului func ioneaz  dou  centre-pilot deschise în 
Craiova i Târgovi te, pentru furnizarea de consiliere a IMM-urilor i de ini iere în 
afaceri: 

- Centrul Regional Craiova, str. Eugeniu Carada nr. 7, Craiova, jud. Dolj, Tel.: 
0745.628.550, email: craiova@antreprenorial.ro; 

- Centrul Regional Târgovi te, str. Plt. Di escu Stan, nr. 1-3, etaj 3, Târgovi te, 
jud. Dâmbovi a, Tel.: 0245.210.003, email: targoviste@antreprenorial.ro. 

Pentru persoanele interesate s  fac  parte din grupul- int  al proiectului, mai multe 
informa ii se reg sesc pe pagina de web-site a proiectului: http://www.antreprenorial.ro 
sau pe platforma proiectului : http://platforma.antreprenorial.ro . 
 

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Angajãm maºinist marochinã-
rie. Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Executãm jgheaburi, burlane,
tablã tip Lindab, dulgherie,
mici reparaþii. Telefon: 0747/
948.702.
Execuþii lucrãri: amenajãri
interioare (zugrãveli); insta-
laþii electrice complexe;
confecþii metalice; construc-
þii de lemnãrie; învelituri aco-
periº cu tablã; montare
jgheaburi – burlane. Telefon:
0763/983.510; 0753/678.063.
Femeie serioasã, gospodi-
nã, fac menaj pentru oameni
serioºi. Telefon: 0762/
047.095.
Frumuseþe ºi relaxare la sa-
lonul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei,
str. „Romul”, bl. B1, ap. 2 (in-
trarea prin spate). Progra-
mãri la: 0766/642.441; 0735/
621.293.
Repar frigidere ºi lãzi frigorifi-
ce la domiciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice
complexe; - confecþii meta-
lice; - construcþii de lemnã-
rie; - învelituri acoperiº ta-
blã, jgheaburi – burlane.
Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã 32 mp, Vi-
tan – Bucureºti, 34.500 euro.
Telefon: 0741/560.393; 0742/
527.849.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã confort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craiovi-
þa Nouã, superîmbunãtãþit,
centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere
decomandate Calea Bucu-
reºti, etaj 1, superîmbunã-
tãþit, preþ 50.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0251/
561.078.
Vând sau schimb 2 decoman-
date Brazdã P-uri, an construc-
þie 1980, îmbunãtãþiri, cu 3
camere. Telefon: 0724/
218.190.
Vând apartament Craiova.
Telefon: 0757/322.534.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0723/263.797.

Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie. Telefon: 0753/
534.617.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Tele-
fon: 0770/299.997; 0351/
459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Va-
lea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament
2 camere decomandat, îm-
bunãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai,
stradal, mobilat. Telefon:
0747/110.887; 0748/
195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.

Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 came-
re decomandat, zonã cen-
tralã. Telefon: 0744/
319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
Rotonda 8/8, negociabil. Te-
lefon: 0770/144.867.
Vând apartament 3 camere
Craiova. Telefon: 0757/
322.534.
Vând apartament 3 came-
re semidecomandate, 2
wc, 70 mp, etaj 2/4, Calea
Bucureºti, an fabricaþie
1980, 55 mii euro, negocia-
bil. Telefon: 0762/047.095.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.

Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Craio-
viþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764/658.600.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând sau închiriez casã bo-
iereascã pretabil firmã sau la-
borator analize zonã centra-
lã. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã Leamna de Jos.
Telefon: 0748/154.742.
Vând casã locuit, anexe gos-
podãreºt plus locul casei,
oraº Novaci, jud. Gorj, preþ
120.000 lei (RON), negocia-
bil. Telefon: 0253/466.520;
0721/502.557; 0751/400.571.

Vând în comuna Obârºia Nouã,
judeþul Olt – casã cu 4 camere,
2 coridoare, 2 verande, pivniþã
= 126 mp, din cãrãmidã acope-
ritã cu tablã; - alt corp de casã 3
camere, baie, camerã alimente
= 56 mp din cãrãmidã acoperi-
tã cu þiglã; - bucãtãrie de varã ºi
iarnã 2 camere din cãrãmidã 32
mp acoperitã cu þiglã; - garaj din
cãrãmidã = 24 mp; - magazie,
pãtul = 54 mp acoperite cu ta-
blã; - fântânã, vie, pomi fructi-
feri, curte betonatã, teren 7000
mp închis; - ambele corpuri de
casã ºi bucãtãriile sunt mobila-
te, bine întreþinute, preþ 28.000
euro, negociabil. Telefon: 0249/
541.550; 0762/863.520; 0748/
975.187.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu apartament ºi dife-
renþã de bani. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã Craiova 5 came-
re, baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã sau schimb cu apar-
tament 3 sau 4 camere. Tele-
fon: 0746/498.818.
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Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

Vând casã bunã cu anexe,
teren intravilan ºi extravilan, în
comuna Bulzeºti, sat Stoi-
ceºti. Telefon: 0244/312.070;
0722/963.871.
Vând casã bãtrâneascã cu
teren intravilan 1000 mp ºi
separat un loc de casã intra-
vilan de 750 mp, în Palilula –
comuna Bucovãþ, utlitãþi, ca-
dastru, 10 euro/mp, negocia-
bil. Telefon: 0749/049.646.
Vând casã + anexe gospodã-
reºti plus locul casei oraº No-
vaci – Gorj, str. „Dumbrava” nr.
1. Telefon: 0721/502.557;
0751/400.571; 0253/466.520.
Vând casã, comuna Leu. Te-
lefon: 0753/534.617.
Vând urgent convenabil casã
6 camere cu teren 4500 mp
Livezi – Podar la strada Prin-
cipalã, puþ american, grãdinã,
vie roditoare. Telefon: 0251/
522.579.
Particular, vând casã regalã
superbã în comuna Dioºti, 3
camere ºi dependinþe, curte
3000 mp, fântânã în curte, apã
curentã la stradã, la 100 m de
DN 65 Craiova – Caracal. Preþ
convenabil. Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã Negoieºti sau
schimb cu garsonierã sau
apartament ºi diferenþa de
bani. Telefon: 0762/738.112.
Vând casã strada „Ecaterina
Teodoroiu”, 4 camere, 300 mp
teren, preþ 100.000 euro. Te-
lefon: 0743/482.603.
Vând casã, curte de 500 mp,
str. „Rãchitei” (zona Brestei).
Telefon: 0770/682.147; 0351/
446.754.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.

TERENURI
Vând 2000 mp central Cra-
iova. Telefon: 0768/927.299.
0371/125.886
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 1000 mp,
comuna Pieleºti, sat Câm-
peni, poziþie deosebitã, 5 E/
mp,  la 20 km de Craiova.
Telefon 0767/221.046.
Vând teren 1700 mp cartier
Popoveni, Craiova îngrãdit +
utilitãþi. Telefon: 0723/693.646.
Vând urgent 10 ha pãdure ste-
jar ºi salcâm în satul Cocoro-
va – Tulburea – Gorj. Telefon:
0757/082.201.

Vând douã terenuri a câte 500
mp în Calafat, construibile.
Telefon: 0762/671.255; 0761/
636.805.
Vând teren între case zona
Cernele, utilitãþi, 400 mp, ide-
al pentru casã 14.000 E. Te-
lefon: 0762/109.595.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare.
Telefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum E uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp.
Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citroen,
Mazda, deschidere 35 m, ide-
al hale, depozite, showroom.
Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
În atenþia agenþiilor imobilia-
re. Vând teren intravilan Cra-
iova 12.500 mp împrejmuit cu
gard beton plus 500 mp con-
strucþii. Telefon: 0721/152.832.

Vând teren Cârcea, zona
mânãstire, 950 mp, deschide-
re 18 m, utilitãþi, cadastru,
11.000 euro. Telefon: 0767/
263.391.
Vând urgent 10 hectare pãdu-
re stejar ºi salcâm în satul
Cocorova – Tulburea – Gorj.
Telefon: 0757/082.201.
Vând 4000 mp teren intravi-
lan cu fântânã ªimnicu de
Sus, sat Floreºti, 120 mp con-
strucþie începutã, curent trifa-
zic ºi dependinþe. Telefon:
0721/159.868.
Vând teren intravilan, zona
ANL- Veterani – 410 mp. Te-
lefon: 0770/222.518.
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând 400 mp teren intravilan
în Livezi – Podari. Telefon:
0769/680.857.
Vând teren 300 mp lângã
Real, Calea Severinului. Te-
lefon: 0747/571.863.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon: 0724/
137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Te-
lefon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã,
ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile,
zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

SCHIMBURI
Schimb apartament 2 came-
re decomandate, Valea Ro-
ºie, etaj 3, cu similar Brazdã
sau Corniþoiu. Telefon: 0762/
945.917.
Schimb garsonierã Brazdã bl.
G7 cu apartament 2 camere
+ diferenþa. Telefon: 0729/
368.009.

Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate în Dro-
beta-Turnu Severin cu
apartament  2 camere de-
comandate în Craiova + di-
ferenþa. Telefon: 0769/
272.226.
Schimb sau vând teren Ca-
lea Bucureºti ideal pentru
hale, showroom, lângã Ci-
troen, deschidere 18 m, cu
apartament 3 camere cen-
tru. Telefon: 0762/109.595.
Schimb (vând) garsonierã
zona 1 Mai cu apartament
2 camere decomandate +
diferenþã. Telefon: 0766/
368.949.
Schimb (vând) garsonierã
Brazdã G 7 III cu apartament
2 camere + diferenþa. Telefon:
0351/454.249.
Schimb apartament 2 came-
re decomandate zona Ciu-
percã cu garsonierã zona 1
Mai + diferenþa. Telefon: 0351/
459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/
682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884.
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire cen-
tralã, cu apartament 3 sau 4
camere. Telefon: 0746/
498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã,
preþ negociabil. Telefon:
0747/080.046.
Vând Oltcit pentru programul
rabla. Telefon: 0722/597.090.
Vând Dacia 1300 pentru rabla.
Telefon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând autoturism Ford Excort,
an fabricaþie 1983, culoare
maro metalizat, 4 uºi, nr. noi,
trapã, fãrã taxe sau schimb cu
rulotã, preþ fix 2.000 ron, Târ-
goviºte. Telefon: 0766/
489.006; 0734/082.426.

Urgent! Vând Mitsubishi Colt,
an fabricaþie 2006, înmatricu-
lat România, 93000 km, full
option, preþ 3950 euro, nego-
ciabil. Telefon. 0765/130.964;
0768/417.804.
Vând Toyota Avensis 1.8,
2004, 72.000 km, unici pro-
prietari, 6500 euro. Telefon:
0722/794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând televizor Nei diagonala
81cm, reviste Cinema. Tele-
fon: 0351/459.314.
Vând rulotã toate utilitãþile,
matriculabilã. Telefon: 0724/
910.004; 0251/426.077.
Vând porumbei albi voiajori.
Telefon: 0727/808.696.
Vând motor marca Leu 445,
cutie de viteze aro + moto-
cositor. Telefon: 0745/
310.283.
Vând capotã motor Dacia
1100, nouã. Telefon: 0721/
995.405.
Vând pat dublu 2m X 2 m, tã-
blii nou – nouþ, saltea, alain
delone 42-44-46 bãrbat- fer-
moar- nasturi-tineret, excepþi-
onal.  Telefon: 0725/533.042.
Vând þiglã Jimbolia nouã. Te-
lefon: 0762/738.112.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi cu-
loare deosebite. Telefon:
0741/772.627.
Vând baloþi lucernã. Telefon:
0251/351.652.

Vând loc de veci cimitirul
Ungureni, zonã centralã,
negociabil. Telefon: 0770/
961.450
Vând masã birou pentru cal-
culator, mãsuþã pentru TV ºi
covor. Telefon: 0728/309.011.
Vând plaþ Ungureni. Telefon:
0762/559.189.
Vând 80 acþiuni la Reloc Cra-
iova. Telefon: 0351/459.222.
Vând cãþei pitbull. Telefon:
0757/437.429.
Vând costume populare
damã, zona Oltenia. Telefon:
0731/169.543.
Vând scarã metalicã spiralã 6
m, coºuri metalice pentru
magazin autoservire, uºi ºi
ferestre metalice tuburi fibrã
de sticlã 200/1000 Telefon:
0721/152.832.
Vând tocãrie de aluminiu, 11
ml, arzãtor gaze(1000) Tele-
fon: 0720/521.488.
Vând stupi. Telefon: 0735/
764.396.
Ocazie! Locuri de veci cimiti-
rul Sineasca (2+1) Telefon:
0722/570.300.
Vând loc de veci – cimitirul
Ungureni aproape de admi-
nistraþie. Telefon: 0351/
459.605; 0733/696.676.
Vând cadru motosapã cu fre-
ze, instalaþie irigaþii, motor
Honda. Telefon: 0728/
154.845.
Vând mobilã sufragerie lemn
masiv, mobilã dormitor, ara-
gaz patru ochiuri, frigider
mare, mese, scaune. Telefon:
0768/034.443.
Vând familii de albine, remor-
cã auto 5 T, vând sticle Gol-
den 0,5 L. Telefon: 0741/
034.955.
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Conducerea
SC FRAÞII BACRIZ

anunþã programul de
lucru al Târgului

Comercial Fraþii Bacriz:
• Luni – Vineri

9.00 – 20.00
• Sâmbãtã – Duminicã

9.00 – 18.00

Ocazie! Trei locuri veci cen-
tral cimitirul Ungureni ºi trei
Sineasca. Telefon: 0722/
570.300.
Vând cuºti etajate de me-
tal, preþ negociabil. Tele-
fon: 0251/428.437, strada
„Aleea Târgului” nr. 26.
Vând centralã termicã pe
lemne ºi cãrbuni, putinã sal-
câm nouã 50 vedre. Tele-
fon: 0749/536.525.
Vând canapea. Telefon:
0766/409.239.
Vând televizor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþime, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã, cãl-
dare aramã, loc de veci ni-
sipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete,
peisaje,  natur i  stat ice,
icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/
116.092.
Vând cauciucuri cu jantã
155X13, puþin rulate, ara-
gaz  voiaj douã ochiuri cu
butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, poli-
zor (flex) D 125x 850 W,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia
anului 2011. Telefon: 0722/
259.061.

Vând albine, familii puter-
nice ºi centrifugã – Po-
dar i .  Telefon:  0720/
115.936.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz
ºi alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu
geam. Telefon: 0351/
170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând frigider electrostar, bo-
canci, ghete, pantofi militari,
piese motor D115, Dacia,
drujbã defectã, combinã mu-
zicalã 205 nouã, piei bovi-
nã prelucrate, calculator in-
struire copii (CIP), þuicã. Te-
lefon: 0735/445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafatã,
50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.

Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor di-
sel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  produc-
þie 2011, preþ negociabil.
Telefon: 0765/291.623.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon:
0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negocia-
bil. Telefon: 0754/463.089.
Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Tele-
fon: 0736/311.844.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, apa-
rat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.

Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte co-
muna Podari. Vad comercial
excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr.
9 Singer, pe rotund, 1000 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura –
Dolj.
Vând toc solid + ferestre funcþi-
onale, bonus 2 ferestre. Tele-
fon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune,
comodã, diverse. Telefon:
0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.
Particular! Cumpãr garsonie-
rã etaj I – III, preferabil zona
sud. Ofer 70.000 Ron. Tele-
fon: 0767/252.852.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

DIVERSE
Cumpãr burete 20 cmp gro-
sime, dimensiuni 50/50 cmp.
Telefon: 0351/444.338.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Primesc 2 fete în gazdã con-
diþii bloc. Telefon: 0746/
274.204.
Închiriez pe termen lung aparta-
ment ºi pivniþã (depozit materia-
le) la casã, strada Bucovãþ – Cra-
iova. Telefon: 0757/082.201.
Închiriez spaþiu pentru birouri
50 mp, central, la casã, la stra-
dã. Telefon: 0251/410.137.
Primesc în gazdã pensiona-
rã sau salariatã, sub 70 de
ani. Telefon: 0251/428.437.
Închiriez camerã apartament
Rovine. Telefon: 0763/
992.485.
Caut 2 bãieþi pentru închiriere
apartament. Telefon: 0764/
216.705.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazdã. Rog seriozitate. Te-
lefon: 0770/973.836; 0770/
223.865.
Spaþiu de închiriat pentru bi-
rouri, 50 mp, central, la stradã,
la curte. Telefon: 0251/410.137.
Închiriez casã, zona Spitalul
nr. 1, pretabil depozit policli-
nicã privatã etc, cu toate utili-
tãþile necesare: curent 220,
380 V, gaze, canalizare, su-
prafaþa 111 mp + curtea afe-
rentã. Telefon: 0762/611.541;
0251/453.865.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Domn 49 ani, cu serviciu în
Craiova, caut doamnã vârstã
apropiatã pentru prietenie,
chiar ºi de la þarã. Telefon:
0740/895.691.
Doresc sã cunosc o vãduvã
în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon:
0351/430.880.

Frizer, 63/1.70/90, singur, fãrã
vicii, obligaþii, doresc doam-
nã asemenea. Posibilitãþi
deschidere frizerie. Telefon:
0771/385.193; 0351/462.123.
Domn vãduv, 58 ani, doresc
cãsãtorie pentru a locui la þarã,
nu am obligaþii. Telefon: 0764/
635.126.
Caut femeie cu casã, douã
camere, vârsta 65/1.65/65,
poate avea bãiat major. Tele-
fon: 0768/034.443.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã vi-
cii, pentru cãsãtorie. Rog se-
riozitate. Telefon: 0770/
293.244.

DIVERSE
Asigur sonorizare cu echi-
pament profesional din USA
pentru orice fel de eveni-
ment. Telefon: 0767/092.091.
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Profesor universitar pensio-
nar, doresc contra retribuþie,
doamnã pentru companie ºi
îngrijire. Telefon: 0351/
446.735, între orele 12.00 –
17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.
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Agenþia imobiliarã
„CARMEN” intermedia-
zã vânzãri, cumpãrãri,
închirieri (apartamente,
case, spaþii comerciale,
terenuri), acte notaria-
le ºi cadastre. Asigu-
rãm întocmirea dosare-
lor în vederea obþinerii
de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil:
0768-155.466; 0760-
512.177; 0744-762.295.
Brazda lui Novac, str.
“Lãmîiþei” bl. 27, ap. 3.
Web: http://carmen.cra-
iovaimobiliare.ro E -
mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter,
fãrã îmbunãtãþiri, 120.000
lei  negociabi l .  Tel.
0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decoman-
date Rovine - ªcoala nr.
11, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet,
instalaþii electrice ºi sa-
nitare schimbate, bucãtã-
r ia  pe  ba lcon ,  44 .000
euro  negoc iab i l .  Te l .
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!! !  2
semidecomanda te  Ni -
colae Titulescu – Gea-
muri ,  etaj  3/4,  fara im-
b u n ã t ã þ i r i ,  4 6  m p ,
125.000 lei  negociabi l .
Tel.  0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12,
etaj 1/4, 55 mp, 43.000
euro negociabi l .  Tel.
0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decoman-
date Brazda – Simplon,
etaj 1/10, curat, bine în-
treþ inut, 75 mp, balcon
pe sufragerie ºi bucãtã-
r ie ,  43 .000  Euro .  Te l .
0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 se-
midecomandate Craiovi-
þa – Orizont,  etaj  2/4,
gresie,  fa ianþã,  termo-
pan, parchet laminat, mi-
crocentralã, aer condiþi-
onat, 52.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650 mp,situat
între case, 2 deschideri
(22x30 m), Balta Craioviþa,
toate utilitãþile, numai 20.000
euro, negociabil. Tel.
0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc accesând
http://carmen.craiovaimobi-
liare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi, etaj
6, gresie, faianþã, termopan,
apometre, 400 lei. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã mobi latã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3, pat
dublu, aragaz, frigider, re-
cent zugrãvitã, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-Ro-
cadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semidecoman-
datã mobilatã Brazda lui No-
vac, G-uri, et.3, aragaz, fri-
gider, TV, colþar, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobi latã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã Ul-
tracentral-Cinema Patria,
gresie, faianþã, termopan,
aragaz, frigider, canapea
extensibilã, apometre, re-
partitoare, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95;  0760-
51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesana,
etaj 4/4, acoperiº tablã, ter-
mopan, apometre, reparti-
toare, parchet laminat, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77

- Garsonierã semidecoman-
datã nemobilatã Brazda lui
Novac-Rocadã, et.2, fãrã îm-
bunãtãþiri, 100 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere Cen-
tru- Brâncuºi, et.3, complet
mobilat ºi utilat, mobilier mo-
dern, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV, aer
condiþionat, maºinã de spã-
lat, 200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, aragaz,
frigider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat, ara-
gaz, frigider, 600 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament 2
camere semidecomandate
Rovine-Wiesana, recent
zugrãvit, cablu, internet,
telefon, apometre, reparti-
toare, 500 lei. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere com-
plet mobilate ºi utilate Cra-
ioviþa-Orizont, et.3, termo-
pan, gresie, faianþã, pat du-
blu dormitor, ºifonier, apo-
metre repartitoare, balcon
închis în termopan, 150 Euro
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERN!!! Închi-
riez apartament 2 camere
nemobilate Ultracentral-
Valea Vlãicii, etaj 1, apo-
metre, repartitoare, gresie,
faianþã moderne, parchet,
baie ultramodernã, termo-
pan, 170 Euro fix. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere Ca-
lea Severinului-ªcoala
nr.12, et.3, complet mobilat
ºi utilat, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 200 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere mo-
bilate Ultracentral-Primãrie,
recent zugrãvit, aragaz, fri-
gider, TV, 700 Lei negocia-
bil. Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere mo-
bilate, utilate, Brazda lui No-
vac-Guliver, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere 1 Mai-
Ciupercã, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat toate
noi, parchet, apometre, re-
partitoare, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craio-
viþa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, ter-
mopan, gresie, faianþã,
550 Le i .  Te l .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
-  LUX!!!  Apartament 2
c a m e r e  d e c o m a n d a t e
m o b i l a t e ,  B r a z d a  l u i
Novac-Complex Baba
Novac ,  recent renovat,
baie ultramodernã, gre-
sie, faianþã, termopan,
a r a g a z ,  f r i g i d e r,  T V,
maºinã de spãlat, cup-
t o r  m i c r o u n d e ,  3 0 0
E u r o .  Te l .  0 7 4 4 -
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Le i .  Te l .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent  zugrãvi t  1 Mai-
Sara, et.3, complet mo-
b i l a t ,  g res i e ,  f a i an þã ,
parchet, aragaz, frigider,
TV,  maº inã de spã la t ,
1 6 0  E u r o .  Te l .  0 7 4 4 -
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
n e m o b i l a t e  G r a d i n a
Botanicã, gresie, faian-
þã,  parchet ,  200 Euro.
Te l .  0 7 4 4 - 7 6 . 2 2 . 9 5 ;
0760-51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter,  2 bãi ,  b i lateral ,
apome t re ,  g res i e ,  f a -
i a n þã ,  1 5 0  E u r o .  Te l .
0744 -76 .22 .95 ;  0760 -
51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã ,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Ca-
lea Bucureºti-McDo-
nald’s, gresie, faianþã,
parchet, termopan, aragaz,
frigider, TV, 350 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro.  Tel.  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, fa-
ianºã, mobilier bucãtãrie,
impecabilã, 160 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77

- IDEAL BIROURI, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 2 camere decoman-
date recent renovate, ne-
mobilate, Brazdã-Com-
plex Vechi, gresie, faian-
þã de ult imã generaþie,
parchet ,  uº i  in ter ioare
schimbate, uºã metalicã,
150 Euro.  Tel .  0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDEAL
BIROURI, LOCUIT!!! Apartament
4 camere nemobilate Sãrari,
parter, gresie, faianþã, parchet,
termopan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã
sau nemobilatã, pe termen
lung, ofer 100 - 120 Euro.
Tel. 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã,
Rovine, 1 Mai, Calea Bu-
cureºti, Calea Severinului,
Craioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãu-
tãm GARSONIERÃ  pe ter-
men lung în orice cartier al
Craiovei.  Aºteptãm oferte-
le dvs. la tel. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã
sau apartament orice zonã.
Tel. 0251/596.591;  0760-
51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Andres Iniesta, Lionel Messi
(ambii de la Barcelona) ºi Cris-
tiano Ronaldo (Real Madrid)
sunt cei trei fotbaliºti care îºi vor
disputa titlul de cel mai bun ju-
cãtor care a evoluat în Europa
sezonul trecut, ce va fi acordat
de UEFA, pe baza votului jurna-

UEFA ºi-a stabilit premianþii

Iniesta, Messi ºi Ronaldo -Iniesta, Messi ºi Ronaldo -Iniesta, Messi ºi Ronaldo -Iniesta, Messi ºi Ronaldo -Iniesta, Messi ºi Ronaldo -
cei mai buni în 2012cei mai buni în 2012cei mai buni în 2012cei mai buni în 2012cei mai buni în 2012

liºtilor sportivi, la 30 august.
Acest premiu onorific va fi de-
cernat de forul european pentru
a douã oarã, cu ocazia tragerii
la sorþi a grupelor Ligii Campio-
nilor, care va avea loc la Mona-
co. La 16 iulie, UEFA a nomina-
lizat 32 de jucãtori, iar cei trei

finaliºti au fost desemnaþi de jur-
naliºti din cele 53 de þãri mem-
bre UEFA. Acest premiu a fost
creat de preºedintele UEFA, Mi-
chel Platini, Messi fiind desem-
nat primul câºtigãtor. În urma
anchetei din acest an, locurile 4-
10 au fost ocupate în ordine de

Andrea Pirlo (Italia/Juventus),
Xavi Hernandez (Spania/FC Bar-
celona), Iker Casillas (Spania/
Real Madrid), Didier Drogba
(Coasta de Fildeº/Chelsea -

transferat în varã la Shanghai
Shenhua), Petr Cech (Cehia/
Chelsea), Radamel Falcao (Co-
lumbia/Atletico Madrid) ºi Me-
sut Ozil (Germania/Real Madrid).

Noul antrenor al lui Liverpool,
Brendan Rodgers, plãnuieºte sã
facã achiziþii chiar de la cei doi
coloºi ai Primerei Division, Real
Madrid ºi FC Barcelona. „Cormo-
ranii” au pus ochii pe Cristian Tello
ºi Nuri Sahin (foto), doi dintre ju-
cãtorii care nu prea intrã în calcu-
lele lui Vilanova, respectiv Mourinho.

Tello ºi Sahin, þintele „cormoranilor”
Rodgers, care a cheltuit
deja aproximativ 40 de mi-
lioane de euro pentru achi-
þionarea jucãtorilor Fabio
Borini (AS Roma) ºi Joe
Allen (Swansea), este dis-
pus sã-i plãteascã Barce-
lonei o sumã în jurul a 9
milioane de euro pentru
Tello. Situaþia lui Sahin
este similarã, el nefiind
unul dintre jucãtorii pe
care Mourinho sã se ba-
zeze, mai ales dupã ce anul

trecut a fost mai mult accidentat.
Sahin a fost transferat acum un an
de la Borussia Dortmund. Dupã
despãrþirile de Kuyt, Maxi Rodri-
guez, Craig Bellamy ºi Alberto
Aquilani, Brendan Rodgers promi-
te cã va mai aduce ºi alþi jucãtori
cu nume, indiferent dacã va reuºi
sã semneze cu Sahin ºi Tello.

Fostul „Balon de aur”,
Zinedine Zidane, acum în
vârstã de 40 de ani, a preluat
echipa a doua a lui Real

Dupã ce „satelitul” Castilia a promovat în Segunda Division

Zidane se ocupã de viitorul Realului
Madrid (Castilla) ºi va îndeplini
rolul de antrenor atât la satelit,
cât ºi la grupele de juniori ale
„galacticilor”. Dupã cinci ani

în care a activat
în liga a treia, Real
Madrid Castilla a
revenit în eºalonul
secund din
Spania, iar ºefii de
pe Bernabeu au
decis sã facã o
schimbare majorã,
numindu-l pe
Zidane antrenor la
formaþia secundã.
Francezul se
pregãteºte astfel
pentru a deveni
antrenor principal.
Principala misiune
a lui Zizou va fi de

a promova jucãtori tineri în
lotul primei echipe, iar acesta
va colabora strâns cu Jose
Mourinho, tehnicianul de la
formaþia de seniori, pe care îl
va asista la ºedinþele de pregã-
tire de la baza Valdebebas.
Printre tinerii de mare perspec-
tivã care vor lucra cu Zidane
sunt Juanfran, Jesse ºi Mora-
ta. De asemenea, trei dintre cei
patru fii ai lui Zidane activeazã
în cadrul clubului Real Madrid:
Enzo (17 ani, mijlocaº), Luca
(14 ani, portar) ºi Theo (10
ani, atacant). Real Madrid B va
începe campionatul în Segunda
Division în deplasare, sâmbãtã,
contra celor de la Villarreal,
formaþie retrogradatã din
Primera la finalul stagiunii
trecute.

Fostul antrenor al Stelei, Mi-
hai Stoichiþã, a semnat un con-
tract cu campioana Moldovei,
Sheriff Tiraspol, care i-a propus
un salariu excelent. 600 de mii
de euro pe sezon va lua Stoichi-
þã la Tiraspol, de cinci ori mai
mult decât primea la Steaua. She-
riff este calificatã în play-off-ul
Europa League, unde va juca îm-
potriva francezilor de la Marseil-
le. Stoichiþã a mai fost antrenor
la Sheriff Tiraspol în urmã cu
zece ani.

Stoichiþã are salariu de Sheriff: 600.000 de euro pe an

UEFA a confirmat excluderea
echipei cipriote Anorthosis Fama-
gusta din turul trei preliminar al
Ligii Europa în favoarea georgie-
nilor de la Dila, dupã incidentele
de la meciul retur din Cipru, în-
trerupt în minutul 83, sãptãmâna
trecutã. Anorthosis Famagusta va
juca urmãtoarele trei meciuri de
pe teren propriu într-o competiþie
europeanã cu porþile închise ºi va
plãti ºi o amendã de 50.000 euro.

Clubul are trei zile la dispoziþie
pentru a face apel. Meciul dintre
ciprioþii de la Anorthosis Fama-
gusta ºi georgienii de la Dila a fost
întrerupt în minutul 83, joia tre-
cutã, din cauza incidentelor pro-
duse de fanii echipei din Cipru.
Anorthosis câºtigase în tur cu 1-
0, dar era condusã pe teren pro-
pru cu scorul de 3-0. Dila Gori
va juca în play-off cu portughezii
de la CS Maritimo.

Famagusta, eliminatã oficial
din Europa League

Atacantul echipei FC Porto, bra-
zilianul Hulk, a declarat cã este pre-
gãtit sã plece de la gruparea portu-
ghezã, deºi contractul
sãu expirã în 2016.
„Este momentul potri-
vit sã plec. Aº prefera
sã joc în Anglia sau
Spania, sunt cele mai
urmãrite campionate
din lume”, a declarat
Hulk. Brazilianul a fost
desemnat de douã ori
cel mai bun jucãtor din
campionatul Portuga-
liei ºi este medaliat cu
argint la JO cu naþio-

Hulk vrea sã plece de la Porto
nala Braziliei. Conform presei
portugheze, clauza sa de reziliere
este de 123 de milioane de euro.

Atacantul paraguayan Nelson
Valdez a fost împrumutat pentru
un sezon, cu opþiune de cumpã-
rare, de Rubin Kazan la Valencia,
a anunþat clubul spaniol. Valdez,
în vârstã de 28 de ani, a mai ju-
cat la Werder Bremen, Borussia
Dortmund ºi Hercules Alicante.

El are 56 de selecþii în naþio-
nala Paraguayului pentru care a
marcat 12 goluri.

Valdez,
împrumutat
la Valencia

Iubitorii fotbalului din Bra-
zilia au de ales între trei pro-
puneri pentru a deci-
de numele balonului
oficial al Cupei Mon-
diale din 2014, într-
un sondaj lansat de
f i rma Adidas ,  a
anunþat  f i rma de
echipament sportiv.
Cele trei propuneri
pentru numele balo-

Brazilienii boteazã
mingea CM 2014

nului sunt: Bossa Nova, Carna-
valesca ºi Brazuca. Participan-

þii vor putea câºtiga bi-
lete la meciul de des-
chidere al Cupei Mon-
diale din 2014, organi-
zatã în Brazilia. La pre-
cedenta Cupa Mondia-
lã din Africa de Sud,
Adidas a numit balonul
oficial Jabulani, sãrbã-
toare în dialectul zulu.

Liverpool vrea jucãtori de la Barca ºi Real
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Porumboiu nu se mai opreşte din transferuri

Curelea şi Varga, împrumutaţi la Vaslui

 CLASAMENT    M     V      E      Î          G                                P

LIGA I  - ETAPA A IV-A

Pandurii 4 3 1 0 11-3 10
Steaua 4 3 1 0 11-5 10
CFR Cluj 4 2 2 0   8-4   8
Dinamo 3 2 1 0   9-5   7
Petrolul 4 2 1 1   9-6   7
Concordia 4 2 1 1   4-3   7
„U” Cluj 4 2 0 2   6-12   6
Rapid 3 1 2 0   4-3   5
Astra 4 1 2 1   6-6   5
Vaslui 4 1 2 1   5-5   5
Braşov 4 1 2 1   7-7   5
Oţelul 4 1 1 2   5-6   4
Ceahlăul 4 1 1 2   5-10   4
Viitorul 4 0 3 1   4-5   3
Mediaş 4 0 3 1   3-5   3
Severin 4 0 1 3   3-6   1
Gloria 4 0 1 3   2-6   1
Iaşi 4 0 1 3   5-10   1

LIGA I – ETAPA A IV-A
Astra Ploieşti – CS Turnu Severin 1-1
Au marcat: Bukari 72 / Vancea 46
CSMS Iaşi – Petrolul Ploieşti 2-2
Au marcat: Straton 53, Pătulea 93 / Hamza 41, Marinescu 88 – pen.
„U” Cluj – Viitorul Constanţa 2-1
Au marcat: V. Dinu 1, Cleiton 77 / Dică 90.
FC Vaslui – Pandurii 0-0
Gaz Metan – Steaua 1-1
Au marcat: Astafei 36 / Rusescu 79.
Oţelul – CFR Cluj 1-2
Au marcat: Inkango 39 / Mureşan 7, Ronny 53.
Ceahlăul – Gloria Bistriţa 2-0
Au marcat: Golubovici 39 - pen, Lukanovici 74.
Concordia – FC Braşov 2-1
Au marcat: Ad. Popa 24, 35 / Hadnagy 52.
Meciul Rapid – Dinamo a fost amânat.

Antrenorul român Dan Petrescu
a demisionat din funcţia de antrenor
principal al echipei Kuban Krasno-
dar, din prima ligă rusească, deşi a
debutat cu dreptul în noul sezon,
având două victorii după patru eta-
pe. În ultima etapă, Kuban a învins,
vineri, pe teren propriu, pe FC Kras-
nodar, cu scorul de 2-1. Dan Petres-
cu a fost nemulţumit de faptul că şefii
clubului nu i-au adus jucătorii pe care
i-a dorit. „Sunt mândru de ceea ce
am realizat până acum la Kuban. Am
încercat să aduc echipa la un alt ni-
vel. Am făcut în ultimii trei ani tot
ceea ce mi-a stat în putinţă pentru
Kuban. Acum am nevoie de o schim-
bare, de o nouă provocare, aşa că

Andone şi-a stabilit lotul pentru dubla cu Basel
Ioan Andone a anunţat numele celor  22 de jucă-

tori cu care campioana CFR Cluj va aborda play-
off-ul Champions League, într-o dublă manşă de foc
cu elveţienii de la Basel. De pe lista „Fălcosului” lip-
sesc  nume precum Liviu Ganea, Ioan Hora sau Mi-
hai Mincă, iar la serviciile acestora s-ar  putea apela
în momentul în care vor apărea accidentări şi sus-
pendări în lot. Totodată, nici Ciprian Deac nu a fost
luat în calcul pentru partidele c u Basel,  acesta ur-
mând a lips i mai bine de o lună din cauza unei acci-

dentări. Lotul mai poate suferi alte modificări înain-
tea începerii fazei grupelor. Acesta este: Felgueiras,
Stăncioiu, Tiuţ (portari),  Cadu, Ivo Pinto, Maftei,
Panin, Rada, Seps i, Camora (fundaşi),  Rui Pedro,
Bastos, Godemeche, Mureşan,  Nicoară, Sare, Vass
(mijlocaşi) , Kapetanos, D. Valente, Ronny, Sougou
(atacanţi).  Meciurile tur din play-off-ul Ligii Cam-
pionilor es te programat pe 21 august, iar la 28 au-
gust se va disputa manşa a doua, pe stadionul „Doc-
tor Constantin Rădulescu”, din Cluj.

„Motoretă” de 400.000 de euro

Steaua l-a transferat
pe Adrian Popa de la Chiajna

Steaua a parafat trasferul mijlo-
caşului de bandă Adrian Popa de la
Concordia Chiajna pentru care va
plăti 400 de mii de euro plus TVA.
„Am luat motoreta, e Kawasaki! Mi
l-au tot propus Reghecampf ’i Ana
Maria, dar mie nu-mi plăcea că e
mic de înălţime. L-am văzut însă
în meciul cu Braşovul şi m-a con-
vins. L-am luat în 3 minute!”, a
spus Gigi Becali. Mijlocaşul în vâr-
stă de 23 de ani a reuşit trei goluri

şi o pasă decisivă în acest debut
de sezon. Este al patrulea jucător
adus  de Steaua de la Chiajna în
această vară, după Adi Rocha, Fi-
lip şi Doru Bratu. Adi Popa a fost
dorit în această vară şi de FC Vas-
lui, însă Adrian Porumboiu a renun-
ţat la transferul său, după ce l-a
adus pe Antal de la Oţelul. „Trans-
ferul înseamnă mai multă respon-
sabilitate şi un vis împlinit. Concu-
renţa de la Steaua e benefică, o să

mă duc să joc cât mai mult. Sunt
multe meciuri şi bănuiesc că o să
fie nevoie de mine. Mi-e indiferent
dacă o să joc în stânga sau în
dreapta” a spus Adi Popa.

Patronul Spor-
tului Studenţesc,
Vasile Şiman, a
declarat că jucă-
torii Costin Cure-
lea (foto) şi Da-
c ian Varga vor
evolua sub formă
de împrumut la
FC Vaslui. “Cure-

lea si Varga sunt la Vaslui la antrenament şi în momen-
tul în care vor ajunge la nivelul fizic dorit vor ajunge să
intre şi pe teren. E vorba de un împrumut până in iarnă,
dacă vom fi mulţumiţi îi vom cumpăra. Pot juca şi cu
Inter, am dat deja lista”, a declarat Adrian Porumbiu.

„Cu Vasluiul discutăm de foarte multă vreme. Cred
că într-o perioadă scurtă ei ajung la Vaslui sub formă
de împrumut până în iarnă. În mare măsură ne-am
înţeles. Mai sunt unele mici detalii de pus la punct,
dar nu cred că vor fi probleme. De la domnul Becali
nu am avut ofertă pentru Curelea. A avut doar dorinţa
de a prelua contractul jucătorului, fără ca acesta să
primească mai mult decât la Sportul” a spus Şiman.
El a adăugat că este posibil să plece de la Sportul şi
mijlocaşul Viorel Ferfelea. Atacantul Costin Curelea,
28 de ani, a fost dorit la Steaua de antrenorul Lauren-
ţiu Reghecampf şi de managerul Mihai Stoica. Mijlo-
caşul Dacian Varga, 27 de ani, a evoluat ultima dată la
Kuban Krasnodar, unde a fost de asemenea împru-
mutat până la începutul anului 2012.

„Bursucul” a plecat în plină glorie
de la Kuban Krasnodar

Dan Petrescu:
„Vreau altă provocare!”

Antrenorul neagă o înţelegere cu Dinamo Moscova
spune că  este dispus să revină în Liga I

le-am cerut celor din conducere să
mă înţeleagă şi le sunt recunoscător
pentru asta. Sunt sigur că asta va
însemna şi o nouă provocare pentru
echipă” a spus Dan Petrescu. Desti-
naţia lui Dan Petrescu ar putea fi
Dinamo Moscova, echipă care l-a
dorit de mai multe ori în ultimii doi
ani, dar o altă variantă vehiculată în
Rusia este ŢSKA Moscova. Totuşi,
tehnicianul român spune că nu exis-
tă nicio ofertă concretă din partea
grupării din capitala Rusiei şi că aş-
teaptă în continuare oferte, inclusiv
din Liga I: „M-am înţeles cu clubul
foarte bine. Nu am nici o ofertă în
momentul de faţă. Sunt un antre-
nor liber şi aştept oferte din orice

colţ al planetei. Sin-
cer nu îmi doresc o
pauză în acest mo-
ment, doresc să în-
cep să lucrez. Aşa
sunt eu, surprinză-
tor, dacă nu aş fi
aşa, nu aş mai fi fost antrenor. Ar fi
o onoare pentru mine dacă m-ar
contacta ŢSKA sau Dinamo Mos-
cova. Nu pot să spun nu unei ofer-
te din România, e posibil orice în
meseria asta, aştept să fiu sunat.
Sunt dispus să vorbesc cu orice are
un proiect serios. Nu exclud nici mă-
car o revenire în Liga I, mereu am
spus că mi-ar plăcea să lucrez din
nou în România”.

Patronul lui Kuban îl regretă
Principalul finanţator al grupă-

rii Kuban Kra snodar,  Oleg
Mkrtcian, a declarat că Dan Pe-
trescu este cel mai bun antrenor
din istoria clubului. ”Retrograda-
rea din prima ligă în 2008 şi decli-
nul ce a urmat în 2009 ne-au lovit
puternic  pe toţi. Dar încrederea
într-un viitor mai bun al clubului
ne-a obligat să-l găsim şi să-l con-
vingem să vină pe, probabil,  cel
mai bun antrenor din istoria clu-
bului,  Dan Petrescu. Munca lui nu
poate fi exprimată în cuvinte. Ime-
diat după victoria din derbi, Dan a
venit cu o solicitare, să-l lăsăm să
plec e, spunând: «Am făcut pen-
tru Kuban tot ce am putut. Acum

am nevoie de o schimbare». Sin-
cer, în acel moment era ultimul
luc ru la care mă aş teptam. Dar
când antrenorul cere să demisio-
neze în urma succesului, trebuie
să înţelegem că decizia lui nu este
luată pe baza unei emoţii de mo-
ment. Nu contează c ât de rău ne
pare, nu trebuie să-l condamnăm,
trebuie să acceptăm dorinţa lui cu
maximă înţelegere şi respect. Pen-
tru că a făc ut multe pentru noi,
pentru tot ce înseamnă Kuban.
Astfel că am decis să nu interve-
nim. Sinc er, vreau să-i mulţumesc
lui Dan Petrescu. El este intrat de-
finitiv în is toria clubului,  ca un
mare om, un mare antrenor, o le-
gendă”, a declarat Oleg Mkrtcian
pentru site-ul oficial al lui Kuban.


